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METAI IX

JURININKAI NUSILEIDO LABAI DAUG, BET 
KOMPANIJOS VISTIEK ATSISAKO TAIKYTIS

Už Streiko Pasekmes Bus Atsakomingos 
Kompanijos, Sako Kanados Jūrininkų

Popiežius Ragina 
Melstis už Taiką

Unijos Prezidentas J. A. Sullivanas
TORONTO, Balandžio 18. — 

Dviejų dienų pasitarimai su dar
bo departamento viršininkas, 
tikslu baigti ežerų jūrininkų 
streiką, teigiamų rezultatų neda
vė, pareiškė Arthuras Roebu- 
ckas, Kanados Jūrininkų Unijos 
advokatas, vakar sugrįžęs iš 
Ottawos.

Pasitaręs su Roebucku, unijos 
prezidentas J. A. Sullivan išleido 
pareiškimą, kad streikas bus tę
siamas, nežiūrint to pasitarimo 
pasekmių.

Prezidentas Sullivan tuojau 
išsiuntinėjo 15-kai laivų kompa
nijų laiškus pranešant joms a- 
apic jūrininkų nusileidimus. Pa
gal tuos laiškus, jūrininkų unija 
sutinkanti streiką baigti, jeigu 
kompanijos sutiks pasirašyti to
kią pat sutartį, kokia buvo pasi
rašyta 1939 metais, su sekančiu 
priedu:

1. Kad jūrininkų algos būtų i 
pakeltos po $10.00 į menesį (bu- i 
vo reikalaujama po $15.00). |

2. Kad kiekvienam laivui būtų I 
duota dar po vieną darbininką 
(buvo reikalaujama duoti dar po 
3 darbininkus).

Visus kitus reikalavimus unija - 
sutinkanti atiduoti išspręsti ar- į 
bitracijos tarybai. (

“Mes buvome pasirengę susi
taikyti pereitų metų 'sutarties 
pamatais, pridėjus darbininkams 
po $10.00 į mėnesį ir po vieną 
darbininką kiekvienam laivui," 
pareiškė Arthuras Roebuckas. 
kuris buvo Ottawoj kartu su J. : 
S. Chapmanu, iš Montrealo. 
“Jeigu laivų judėjimo sulaiky- ' 
mas tęsis ir toliau, tai bus del ' 
pakėlimo po $10.00 į mėnesį ir ; 
dadėjimo po vieną darbininką 
kiekvienam laivui. Jeigu tas 
kuomi nors pakenks karo vedi
mui, jūs žinosite ką už tai kal
tinti," tęsė Roebuckas.

“Jeigu streikas tęsis, atsako
mybė už sulaikymą svarbiųjų 
šalies industrijų kris ant kompa
nijų,” pridėjo unijos prezidentas 
Sullivan.

Jis nurodo, kad kompanijos 
gali algas pakelti ir pridėti po 
vieną darbininką. Jeigu jos at
sisakys, jos parodys, kad nenori 
skaitytis su darbininkų reikala-

Port Arthuro uosto darbinin
kai išnešė rezoliuciją, smerkian
čią Ottawos valdžią už palaiky
mą kompanijų pusės.

1 ROMA, Bahndžic. 18. — Po
piežius išleido atsišaukimą į pa- 

’ šaulio katalikus ragindamas 
juos, kad jie per gegužės mėne- 

j sį melstųsi už atsteigimą taikos 
kaulyje. Jis savo atsišaukime 

Į vardina, kur ir kiek katalikų 
dalyvauja kare ar kenčia nuo ka-

Norvegijos klausimu, nežiū- 
I rint, kad ten iš apie 3,000,000 
gyventojų tik 2,619 katalikų ir 

j juos puola vokiečiai, kurių yra 
apie 30,000,000 katalikų, vis- 
tik popiežius pasisakė už norve
gus ir tuo pačiu pasmerkė kata- 

; likus agresorius.
' Popiežius išreiškė didelį susi
rūpinimą del besiplečiančio ka
ro, kuris galįs pražudyti šių die
nų “tvarką.”

POTVYNIS PALIKO 1,000 
ŽMONIŲ BENAMIAIS

LAIVŲ KOMPANIJOS 
MĖGINS LAUŽYTI 
STREIKU SU $5.00

NORVEGAMS, operuojantiems kulkosvaidį laike nesenai 
manevrų, manevrų dienos jau praėjo. Vokiečiams įsiver- 

jų šalį, reikėjo griebtis už tikros kovos. Klausimas stovi, kaip 
kareiviai tų šalių, kurios kol kas dar nekariauja?

Sako Japonija Varvina 
Seiles Del Olandų Indijos

SHANGHAI, Balandžio 18. — PAŠALPOS BIUDŽETAS
Britų, Francūzų ir Suvienytų BUS NUKIRSTAS 30%
Valstijų laivynų autoritetai pa-j ---------
žymi, kad Japonija veikiausiai TORONTO, Balandžio 18. — 
mėgintų Olandų Rytinę Indiją I Kadangi Ottawos valdžia suma- 
pasiimti savo kontrolėn, jeigu I žino savo Šerą del pašalpos, On- 
Vokietija įsiveržtų į Olandiją,' tarijos valdžia reikalauja, kad 
panašiai kaip į Norvegiją ir Da-I valsčiai savo išlaidas pašalpos 
niją. reikalams sumažintų 30%.

Britų ir Francūzų jėgos Toli-! Pavyzdžiui, Toronto miesto 
muosiuos Rytuos prisirengiau- suma pašalpos reikalams 1940 
čios visokioms evantualijoms. ' metams buvo numatyta $5,860,- 

, J 000, bet Torontas turės nukirsti 
“Jeigu Japonija žinotų, kad $4 821995

Rusija nešoks ant jos užpakalio, Pan’Siai’ tuįs padaryti ir ki- 
veikiausiai ji tuojau tas salas u miestai ir valsčiai 
pasigrobtų,” pareiškė neutralus! 
tėmytojas.

Olandų Rytinė Indija yra tur
tinga įvairiais mineralais ir me
talais. Ten gaunama daug gu
mos medžiagos ir kitos žalios 
medžiagos.

NAZIAI BE ŠŪVIO 
UŽĖMĖ KONGSBERG^

KONGSBERG, Norvegija, Ba
landžio 18. — Vakar išleido vie
šą pranešimą, kaip naziai užėmė 
vieną iš svarbiausių Norvegijos 
karinės industrijos miestų, Kon- 
gsbergą.

Prieš užėmimą Kongsbergo, 
apie 7,000 civilių gyventojų pa-

DANIJOS IR NORVEGIJOS sostams subirėjus, Rumunijos sostas gali būti sekančiu. Tą, ma
tomai, jaučia pats Rumunijos karalius Karolis. Paskutiniu laiku jis pradėjo taupyti kviečius ir 
aliejų del savo armijos, taipgi stiprinti ir pačią armiją. Atvaizde jis matomas su baltu ploš- 
čium, laike naujų karininkų išleistuvių. Iš dešinės jo sūnus, o prie sūnaus ministeris pirminin
kas George Tataresku.

DRUMHELLER, O ta, Balan
džio 18. — Pereitą antradienį, 
Red Deer upės vandia. ant tiek 
pakilo, kad du trečdrliu Drum-

1,000 žmonių paliko benamiais.
Red Deer upė pakilus net 15 

pėdų ir jos besitvenkianti ledai 
sulaužę daug gyvenamų mieste
lio ir apylinkės farmerių trobe
sių.

Šiaurinėj dalyj Drumheller 
miestelio gyvennamiai nukelti 
nuo pamatų. Mažesni tiltai su
ardyti. Net geležinkelių susisie
kimas tarpe Drumheller ir Cal- 
gario buvo nutrauktas per apie 
šešias valandas.

Anglai Baigią Vyti 
Vokiečius iš Narviko Uosto

KUR NORS ARTI NARVIKO, 
Balandžio 18. — Anglų marinai, 
kovoją kartu su norvegais, jau 
užėmę Narviką ir apylinkes. 
Vokiečiai esą priversti trauktis į 
pietus.

KIRUNA, Švedija, Balandžio 
18. — Kovoje del Narviko buvę 
nuskandinta 40 vokiečių, anglų 
ir norvegų laivų, jų tarpe nema
žas skaičius karo laivų.

Narviko uosto dugne esą 1,000 
vokiečių, norvegų ir anglų ka
reivių, daugiausia jūrininkų.

Vokiečiai neteko savo flotilos 
komandieriaus Bontes.

Sako vokiečių padėtis prie 
Narviko labai desperatiška.

rija ir Jugoslavija Susirūpino e 
Mideliu Hazių Plaukimu į Balkanus

“NEBERA” PRIVATINES 
NUOSAVYBES VOKIETIJOJ

BERLYNAS, Balandžio 18.— 
Propagandos ministeris Joseph 
Goebbels pareiškė, kad Vokieti
joj tokio dalyko, kaip privatinė 
nuosavybė, dabar nebėra.

Viskas nuo dabar esą tautos. 
“Jūs turite žinoti, kad jeigu mes 
pralaimėsim, individualų padėtis 
bus daug blogesnė, negu dabar 
yra,” baigė jis.

BELGIJA RUOŠIASI ATREMT 
NETIKĖTI UŽPUOLIMU

BRUSELIS, Balandžio 18. — 
Belgijos kariuomenė su paskuba 
fortifikuoja 45 mylių srytį palei 
Vokietijos rubežių. Visus paru- 
bežio gyventojus evakuoja į gi
lumą Belgijos. Parubežyj esan
čius trobesius išsprogdina, kad 
jie netarnautų kaipo taikiniai del 
priešo armijos.

Belgijos parubežio fortifikavi- 
mą iššaukė pagyvėjęs veikimas 
karinių jėgų Vakarų Fronte.

ZIURICIIAS, Šveicarija, Bal. 
18. — Šveicarijos valdžia pašau
kė 25,000 rezervų į kariuomenę, 
nes jaučiamas jei ne vienos, tai 
kitos valstybės armijos įsibrio- 
vimas.

BUDAPEŠTAS, Balandžio 18.
— Hungarijos valdžia susirūpi
no nepaprastai padidėjusiu 
vokiečių turistų įvažiavimu. Ka
da buvo atkreipta domė į tą, tai 
patirta, kad tik viename trauki
nyje iš Vokietijos į Hungariją 
atvažiavo apie 300 jaunų vokie
čių. Tiriant tuos nepaprastus 
“turistus” pasirodė, kad jie visi 
buvo apsiavę raitelių batais ir 
atkeliavę į Hungarijos sostinę 
apsistoja viešbučiuose.

Hungarijos ir Jugoslavijos at
kreipimas domės į minėtus “tu
ristus” iššaukė susirūpinimą ir 
kitose Balkanų valstybėse, kas 
parodė, kad ir į kitų valstybių 
sostines prasidėjęs panašus na- 
zių plaukimas.

Jugoslavijos autoritetai pra
neša, kad jų valstybėje esantieji 
50,000 svetimšalių skaičius bus 
trečdaliu sumažinamas ir kad 
1,000 vokiečių dirbančių įvai
riuose keleivių biuruose bus pra
šalinti iš Jugoslavijos.

Nepaprastieji “turistai" yra 
kaltinami už organizavimą nazių 
propagandos aparato ir už šni
pinėjimą šalies karinio pajėgu
mo.

BELGRADAS, Balandžio 18.
— Visiems prie Vokietijos rube-

WASHINGTON, Balandžio 18. 
Valstybės sekretorius Cordell 
Hull išleido viešą pareiškimą, 
nurodantį, kad bent kokia inter- v..ui4
vencija į Olandų kolonijas (Ry-Į bėgo iš miesto. Prieš pabėgsiant 
tinę Indiją) būtų labai žalinga 
taikai.

Suvienytos Valstijos nepa
prastai susirūpinusios Olandų 
kolonijų likimu. Ypatingai jos 
kenčia baimę, kad japonai esą 
nusistatę pasigrobti Olandų Ry< 
tinę Indiją, jeigu vokiečiai su- 
daros Olandiją.

Atrodo, kad karas bus permes
tas ne tik į Viduržemio jūrą, Bal
kanus, bet ir į Ramųjį vande- 

įnyną.

Prie Dardanelio Renkasi Daug Karo Laivu

TORONTO, Balandžio 18. — 
Atstovai keturių kompanijų o- 
peruojančių didžiausius ežerinius 
laivus, pareiškė, kad kompanijos 
samdys darbininkus pridėdamos 
po $5.00 į mėnesį ant pernykščių 
metų algų.

Jeigu streikieriai maną, kad 
dar maža, galį streikuoti, kom
panijos jų nepaisysiančios.

Girdi, pernykštės algos buvu
sios užtektinai didelės, todėl pri- ___________ _____ ____
dejus $5.00 į mėnesį būsiančios, treale automobilių nelaimėse žu- 
pusetinai padidintos.

MONTREAL. — Šiemet Mon-

vo jau 23 asmenys.

bandė sulaužyti upėje ledą, kad 
vokiečiai negalėtų pęreiti ir su
gadinti tiltus, bet tos pastangos 
buvo veltui. Norvegijos kariuo
menė pasitraukusi į Heinstad- 
moen.- •

Naziams įžengus j Kongsber- 
gą. iš Heinstadmoen atvyko 
norvegų kariuomenės vadas ir 
oficialiai pervedęs naziams Kon- 
gsbcrgą. o vėliau su balta vėlia
va sugrįžęs nuginklavo norvegų 
kariuomenę.

Norvegų kariuomnės viršinin
kai sako, kad jie norėję gintis, 
bet radę, kad tas būtų buvę 
“beprasmis dalykas.”

BUCHAREŠTAS, Balandžio 
18. — Penkių jėgų karo laivai 
renkasi į Dardanelio apylinkę.

Nors Dardanelio sąsiauris 
Turkijos rankose, tačiau neužil
go del jo kontrolės gali susikirs
ti svetimos valstybės.

Italijai pradėjus manevrus 
Agino' jūroj (tarp Graikijos, 
Turkijos ir Viduržemio jūros), 
Anglija sutraukė daug karo lai
vų Graikijos pakraščiuosna.

Turkija koncentruoja savo 
karo laivus Mamora jūroj, arti 
Gallipolio, kur pereitame kare 
turkai sudaužė anglų ataką.

Sovietų Sąjunga pradėjo sėti

minas Juodojoj jūroj, apie Ode
są ir Batumą, matomai nujaus
dama, kad karas gali persimesti 
į Juodąsias jūras.

Balkanų kraštų laikraščiai ra
šo, kad “valanda del Italijos nu
tarimo visai arti.” Vokiečių ra
teliai Bucharešte atvirai kalba, 
kad Italija pasirengusi įstoti į 
karą Vokietijos pusėj.

Informuoti rateliai mano, kad 
pavojingiausioj padėty yra Ru
munija, nes visas susikirtimas 
paeina iš to. kad didžiosios jė
gos nori gauti jos aliejų ir kitus 
gaminius.

Rumunija sukoncentravo savo

laivyną Juodosios juros uostuo
se ir laiko parengus vsokiems 
evantualumams.

Sovietų Sąjunga stiprinanti 
savo jėgas palei Rumuniją ir ki
tus rubėžius.

BELGRADAS, Balandžio 18. 
Jugoslavija ir Sovietų Sąjunga 
sutiko pradėti derybas del suda
rymo prekybinės sutarties.

Ivan Andres, komercijos mi
nisteris, greitu laiku vyksiąs į 
Maskvą.

Jugoslavija veikiausiai pripa- 
žinsianti Sovietų valdžią. Iki šiol 
Jugoslavija dar vis nepripažino.

žiaus Jugoslavijos miesteliams 
valdžia griežtai uždraudė visokį 
telefonų ar telegrafų susisiekk 
mą su Vokietija ir tuo tarpu Ju
goslavijos miestuose pravedama 
kratos visuose įtartinų asmenų 
namuose. Tas daroma todėl, kad 
yra tvirtai įsitikinta, jog vokie
čiai planavę suorganizuoti šalies 
viduje “penktą kolumną.”

Čia gauta pranešimai, kad Vo
kietija koncentruoja savo kari
nes jėgas prie Jugoslavijos ru- 
bežiaus.

Balkanų valstybių taryba, ku
rion įeina Rumunija, Bulgarija, 
Jugoslavija ir Hungarija, reika
lauja, kad Dunojus būtų gink
luotas šių šalių, o ne Vokietijos. 
Vokietija nesutinka. Ji aiškina, 
kad Dunojus turi būti saugoja
mas Vokietijos kanuolių nuo 
“Britanijos sabotažo.”

Belgrade išleistas įsakymas, 
kad į dešimtį dienų visi svetim
šaliai apleistų šį miestą.

ANKARA, Bal. 18. — Prane
šama, kad Turkijos valdžia nu
tarus prašalinti iš savo valsty
bės visus svetimšalius, kurie ne
tikėtai užtvindę kabaretus, kavi
nes ir kitokias užeigas. Deugelis 
svetimšalių esą atvykę, kaip ne
aiškūs artistąi ir turistai.

BUHARESTAS, Bal. 18.—Ru
munijos valdžia susirūpinusi 
skaitlingu privažiavimu iš Vokie
tijos “turistų,” kurie atvyko ant 
praeitų Velykų švenčių, bet dar 
ir dabar neišvažiuoja atgal. To
kių “turistų” esą tarp 10,000- 
40,000.

Valdžia griežtai uždraudė pro- 
nazįskos propagandos vedimą ir 
sulaikė ir aprubežiavo iš Vokie
tijos turistų įvažiavimą.

OSHAWA, Ont., Balandžio 18. 
— General Motor kompanijos 
darbininkai vadovybėje U.A.W. 
Unijos, 222 lokalo , pasiuntė 
kompanijos viršininkams, kad 
nuo ryt pradėtų derybas su uni
ja del laike 1937 metų streiko 
nebaigtų išpildyti reikalavimų. •
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DR. KAŠKIAUČIAUS IŠDEPORTAVIMAS YRA 
NEIŠMINTINGAS AUTORITETŲ PASIELGIMAS

Toronto autoritetai, neįleisdami Dr. Kaškiaučiaųs į Torontą 
ir išdeportuodami jį atgal į Suvienytas Valstijas, pasielgė labai 
neišmintingai. Toks pasielgimas padarė daug nuostolių Toronto lie
tuviams ir pastatė klausiąją, kas šiandien Torontą valdo, ar au
toritetai, ar visoki visuomenės negerbiami elementai, kurie, geres
nio darbo negaudami, šiandien slankioją apie žvalgybos raštines ir 

i pelno pragyvenimą nekaltus žmones skųsdami.
Juk per kelias savaites Liaudies Balse buvo rašoma, kad Dr. 

Kaškiaučius kalbės apie sveikatą, o, ne apie politiką. Taipgi faktas, 
kad Kanadoje nėra tokios profesijos žmogaus, kuris galėtų, išaiš
kinti tokius klausimus lietuvių kalboje. Anglų kalba tokie painūs 
dalykai daugeliui Kanados lietuvių visai nesuprantami. Autorite
tai. atimdami iš Toronto lietuvių progą išgirsti paskaitą sveikatos 
klausimais, pasitarnavo tik tiems, kurie trokšta, kad žmonės sirg
tų ir be, laiko mirtų, jeigu tokių žmonių yra. Mums rodos, kad au
toritetai pageidauja, kad visuomenė būtų sveika, kad ji būtų dar
bingą. Tačiau jų atstovai pasielgė labai priešingai.

Be abejonės, autoritetai teisinsis, sakydami, kad jie elgėsi 
pagal gautas informacijas. Bet tuomet iškyla klausimas, kiek tos 
jų informacijos vertos? jos nestik niekam nevertos, o dar labai pa
vojingos. Jos iškelia viršun tą faktą, kad autoritetai elgiasi neiš
mintingai, remdamiesi ne svekui sensu. bet įvairių skundi
kų “informacijomis,” kurios labai dažnai būna teikiamos pačių 
žippliausių elementų, o kartais būna tiesiog provokacijos, atlieka
mos iš kokio nors piktumo, asmeninio ar draugijinio. Paimkime 
kad įr Dr. Kaškiaučiaųs atsitikimą. Mes. nemanome, kad jis buvo 
sulaikytas tik už tai, kad vyko į Torontą kalbėti sveikatos klausi
mu. Autoritetams matomai buvo p; Įmeluota, pripasakota, kad Dr. 
Kaškiaučius atvyksta sakyti politinę prakalbą ar ką nors pana
šiai. Vadinasi, remdamiesi neteisingomis informacijomis, autorite
tai padarė didelę skriaudą torontiečiams ir Dr. Kaškiaučiui.

Tokia praktika iš Toronto autoritetų pusės yra pastebima jau 
ne pirmą kartą. Bet ji neneša naudos nei visuomenei, nei patiems 
autoritetams. Priešingai, ji puldo autoritetų vardą. Daugelyje at
sitikimų ji gali padaryti daug žalos. Paimkime pavyzdžiui, kad ir 
atsitikimą su ukrainais. Pol.cijos viršininkas Draperis, remdama
sis visokių ^šnipelių "prirodymais,” norėjo atimti iš ukrainų namo 
leidimą. Liudininkais buvo pašauktu ir du Toronto lietuviai Vienas 
iš jų jau tėistas už suktybes ir sėdėjęs kalėjime kelis mėnesius. 
Rckprdai’Wra teismo bylosi. Mdterfe vėl nei jokiame draugijiniame 
veikime nematoma. Kur pasaulis ątsidurtų, jeigu remtųsi tokiais 
“ąutoriteta'įs?” ' j

L I AU DIĘ S B ALS A S

SENIAU ORLAIVIUI SUGEDUS išsigelbėjimo nebuvo: puola or
laiviu puoli ir tu. Dabar, išradus parašiutą, tas pavojus mažesnis. 
Jeigu dar gali iššokti, parašiutu gali nusileisti taip gražiai, kaip 
ir paukštis, štai Suvienytų Valstijų laivininkystės oro mokykloj 
Lakehurste, N. J., mokinys leidžiasi iš debesų su parašiutu. Jeigu 
pasieks žemę laimingai, kvotimai bus išlaikyti.

KĄ KITI RAŠO AR SAKO
Indijos Paslaptys ir Stebuklai

Indija vadinama paslapčių ir 
stebuklų šalimi. Iš-tiesų, daug 
tiksliau būtų ją vadinti didžiau
sių priešingybių šalimi. Indijoj 
yra šimtai tikybų ir sektų, apie 
100,000 maldyklų ir šventnamių, 
apie 12 milijonų kunigų, žynių, 
magų, burtininkų, fakirų ir as
ketų vienuolių, kurie pragyvena j

si tik tuo, ką geraširdžiai žmo-| 
nės, tikintieji jų šventumu, įdeda j 
jiems į burną. Todėl atrodo, kaip I 
skeletai, šiurpūs vaiduokliai.! 
Treti guli apt lentų, į kurias pri
kalinėta aštriųjyinių. durklų aš
menų. Fakiraj basi vaikščioja 
ant sudaužytų’^.iklų.d eina per 
liepsnojančius laužus, leidžiasi 
gyvi užkasami į žemę ir panašiai. 
Argi tai ne stebuklai, ne paslap-

Nr.?W

NORVEGIJOS OKUPACIJOS PAMOKOS
Nors vokiečiai Norvegiją okupavo dar nelabai senai, tačiau 

jau-daug dalykų iškyla viršun. Vienas iš svarbiausių tų dalykų 
yra, tai Norvegijos fašistų veikla laike vokiečių okupacijos. Apie 
tai verta kiek plačiau pakalbėti, nes tokių žmonių mes turime už
tektinai visur.

Kaip Lelland Stoyve, nekuriu didlapių korespondentas, nuro
do,- tai vokiečiai Norvegiją paėmė pačių norvegų rankomis. Kitaip 
sakant, Norvegijos fašistai norvegų apsigynimą ant tiek supara
lyžiavo, kad vokiečiams nereikėjo nei šūvio iššauti užimant visas 
svarbesnes Norvegijos vietas. Vokietijos nariai turėję savo žmonių 
kaip civilės valdžios įstaigose, taip ir kariumenės vadovybėj. Ne
kuriu Norvegijos apsigynimo dalių komandieriai buvo nariai. Nar- 
viko apsigynimo viršininkas taipgi buvęs narių šalininkas.

Šis faktas labai svarbus. Mes turime atminti, kad visose šaly
se naziai turi didelį skaičių savo šalininkų. Lietuvoj, pavyzdžiui 
yra daug voldemarininkų, kurie atsitikime vokiečių veržimosi į 
Lietuvą pasielgtų nei kiek ne kitaip. Rumunijoj yra daug taip 
vadinamų geležinių sargų. Jie jau rengėsi prie, pučo, kai Vokieti
jos armija artinosi prie Rumunijos. Jeigu Sovietų Sąjunga nebū
tų užbėgusi už akių. Rumunija būtų jau po narių letena. Hungari- 
joj ir kitose Europos valstybėse Vokietija turi didelius skaičius 
savo agentų, kurie laukia progos.
! Kanada irgi ne liuosa nuo tų elementų. Kanados fašistai, su 
savo fiureriu Arcandu priešakyje", savo laiku gyrėsi turį 80,000 
narių. Kanados fašistų judėjimas buvo tampriai susirišęs su Ber
lynu. Visokių tautų fašistai, francūzai. italai, rusai ir kiti, neiš
skiriant ir lietuvių, veikė po Berlyno komanda. Po savo vadovy
be- jie turėjo daugelį masinių organizacijų. Laikė daugelį mokyklų 
del vaikučių auklėjimo fašistinėj dvasioj. Jiems veikti buvo geros 
sąlygos, nes Kanados kapitalistai, kaip Kanados darbininkų judė
jimo priešai, fašistuose įžiūrėjo geriausius savo reikalų gynėjus. 
Jie fašistus ne tik, užstojo, bet ir finansavo. Kvebeke, pavyzdžiui, 
juos globojo Duplesio valdžia.

... Dabartiniu laiku tie Hitlerio draugai truputį aptilo visose ša
lyse. Bet jie nuo savo įsitikinimų neatsisakė. Jeigu tik pasitai
kytų proga, jie greitai pasirodytų, kas jie per vieni yra. Jeigu 
pavyzdžiui,. Vokietijos jėgos tik prasiveržtų pro Mažinot liniją ir 
stumtųsi pirmyn, atsirastų tokių eleinentų ir'pačioj Franci joj, ku
rie šoktų nariams į talką.

Kapitalistai narius rėmė todėl, kad jie naziuose įžiūrėjo ge
riausius kąra kurstytojus. Ji.e neapsiriko.

nieko nedirbdami, o 300 milijonų I tinga magija ? , 
žmonių nuolat gyvena pusba-' Ne, tai nėra jokie stebuklai, 
džiu, nes jų kasdieninį maistą I Asketai dažniauąia yra silpna- 
sudaro tik saujelė ryžių arba ke-. pročiai. mąnijąkąi, liguisti svajo- 
fetas žemės riešutų. Indijoj val-į tpjai, fa^tikaj..^ųrie ąpsvaigs- 
dovų — radžų, nizamų ir nabasų | ta religinėje ekstazėje ir nebėjau 
— rūmuose riogso gryno aukso čia fizinio skauąnio. Fakirai — 

j tai gudrūs, vikrūs sukčiai, fokus- 
i ninkai. savo amato specialistai.

Jie sumaniai apmulkina žiūro
vus, bęt jie niekados nesutinka 
parodyti savo “stebuklų” ypa-

sostai, patrankos, rūmų pože
miuose slypi aukso ir sidabro 
maišai, perlų, deimantų ir kito
kių brangakmenių neapskaičiuo
jami lobiai, o visame krašte kas
met miršta badu apie milijoną 
žmonių. Didmiesčiuose stūkso 
puikiausi moderniški rūmai, gat
vėmis dunda tramvajai, automo
biliai, šalygatviais vaikščioja šil
kais ir brangakmeniais pasipuošę 
turtuoliai, o čia pat slankioja 
nuogi vaikai, pusnuogiai vyrai 
ir moterys, tik gabalėliu pras- 
čiausios medžiagos pridengę 
“gėdingas” vietas, tūkstančiai 
benamių nakvoja gatvėse, ant 
grindinio, duobėse ir atmatų krū
vose. Indijoj nuo gyvačių įgėli
mų kasmet miršta apie 35,000 
žmonių, bet kobros, najos ir ki
tokios nuodingos biaurybės 
šliaužioja soduose, gatvėse, net 
namuose ir niekas jų nenaikina. 
Nuo choleros, raupų ir kitokių 
apkrečiamų ligų epidemijų čia

GRAŽIAI ATSILIEPĖ APIE 
RAUDONĄJĄ ARMIJĄ

Kiek teko matyti, tai visi Lie
tuvos laikraščiai labai gražiai at
siliepė apie Sovietų Sąjungos 
Raudonąją Armiją. Raudonos 
Armijos 22 metų sukaktuves 
gražiai aprašė suteikdami daug 
pagarbos Raudonajai Armijai ir

jų vadams. Lietuvos žinios tal
pino Vorošilovo pasakytos kal
bos santrauką. Karys — labai 
gražiai įvertino Raudohos Armi
jos žygius, išsilavinimą ir teisin
gus tikslus. Padavė daug vertin
gų davinių apie Raudonosios 
Armijos progresą. Talpino jos 
vadų paveikslus. .

pastangos nedavė vaisių. Anglai 
nesnaudžia! Vos tik sušvėlnčja 
tikybinė neapykanta, indusai 
pradeda tartis tarpusavy, tuojau 
vėl atsiranda akstinas naujai ne
apykantai ir smurtui. Musulmo-

tingiams komisijoms, kurios kon
troliuotų visus jų veiksmus ir ap
linkumą. Vieninteliai stebukla
dariai Indijoj yra anglai. Įsivaiz
duokite, kad 80.000 anglų valdo 
4,675.616 ktv. kilometrų didumo 
plotą ir 360 mil gyventojų. Tat nai savo mečetėse randa primes- 
kiekvienam anglui tenka 4,500, tų kiaulių mėsos ir kaulų — jų 
indusų. Bet ne kiekvienas Indijoj tikyba įžeista, išniekinta. Ir jie 
gyvenantis anglas yra vyras —I puola į miestų gatves, į kaimų 
jų tarpe yra apie 20,000 moterų lūšnas, žudyti savo tautiečių 
ir vaikų. Ir ne kiekvienas anglas 
vyras yra karys; beveik puse jų 
yra valdininkai, pirkliai, gydyto
jai, misijohieriai. Karių yra tik 
apie 30,000. Visą kitą. Indijos 
kariuomenę sudaro patys indu
sai. Policija taip pat sudaryta iš 
indusų, tik jos karininkai — 
anglai. Tat kiekvienam anglų ka
riui tenka apie 10,000 indusų. Ir 
ta menka saujelė sugeba valdyti 
ir laikyti paklusnume tokią mil
žinišką masę. Čia jau visai pana
šu į stebuklą.

Bet kas žino Indiją, jos sąly
gas. gyventojų papročius, tas 
atsakys trumpai ir aiškiai: visa 
tai yra labai paprasta. Ne gink
lai, ne diplomatiniai gabumai, 
ne mokslo ir technikos priemo
nes padėjo anglams pavergti in
dusus ir padeda išlaikyti juos 
paklųšų'ųmė, bet — ręligija. .Tai 
galingiausias anglų ginklas Indi
joj. Indijoj yra apie 218 mil, bra-

■ manįštų, 67 mil. inusūlmbnų, 2 
j mil, krikščionių, apie 73 mil. hin- 
i duišt'ų, budistų, mazdeistų. jai- 
] nistų, stabmeldžių fetįšištų ir ki; 
j tokių religijų sekėjų. Daugelis 
i tų tikybų turi gausybę Sektų ir 
| atskalų, kurios viena kitos riė- 
I kenčia, viena prieš kitą kovoja. 
| Tikybinis fanatizmas.' neapykan- 
Į ta, panieka, ir abuojumas kitati
kiams — tai stipriausias rams
tis. kuriuo remiasi anglų valdžia 
Indijoj. Jei 218 mil. bramariistų 
ir 67 mil. musulmonų iridūšų už
mirštų savo tikybi mus ginčius ir 
susijungtų į bendrą talką — ang
lai turėtų bėgti iš Indijos be, jo
kios ginklų kovos, be vieno šū
vio. Juos pei-blokštų ir nugalėtų 
vien tik. pasyvu^ indusų: įaugtos 
pasipriešinimas. Bet taip nėra. 
Tikybipė neapykanta neleidžią 
indusamš susijungti. ' \ .

Išprusę, sąmoningesni indusai 
jau ne kartą bandė sušvelninti 
tą tikybinę neapykantą ir su
jungti visus savo tautiėčįus ko
vai dėl laisvės ir nepriklausomy
bės, dėl žmogiškų teisių. Bet tos

br'amanistų. Kai musulmonai nu
rimsta, bramaništai randa šaVb 
maldyklose paskerstas šventą
sias karves, o prie jų — musul
monų durklus su pusmėnulio 
emblemą. Tada jie eina mušti 
musulmonų. Tiesioginių nusikal
tėlių niekas nesuranda, išniekini
mus padaro kažkokia paslaptin
ga ranka, kuri nuolat skatina 
žudynes, kursto tikybinės neapy
kantos ugnį, skaldo indusus ir 
neleidžia jiems susijungti. Tai 
yla skaudžiausia indusų tautos 
tragedija.

Kad suprasti religijos vaidme
nį Indijos masių gyvertime ir jos 
statomas kliūtis Indijos išlais
vinimui, pavyzdžiu, paimsime 
bramahistus. Šios tikybos Sekė
jai teoretiškai pasiskirstę į ke
turias kastas: dvasininkų, karių, 
žemdirbių ir parijų arba liaudies. 
Tačiau praktikoje kiekviena.kas
ta vėl yra susiskaldžiusi į daugy
bę atskirų kastų. Bramanai laiko 
save aukštesniais 'už visus, jie 
dvasininkai ir kunigai; Pūrbusai 
—valdininkų kasta, jie tarnauja 
administracijos įstaigose, ban-

JONAS J. KAŠKIAUČIUS, M. D.

Torontiečiu Nepamačius
(Deportavim o traukiny)

Dunda traukinys nuobodžiai . . . Tie inspektoriai Kanados, 
Sėdžiu. Nėr kas daro.

Atgal bėga krūmai. sodžiai
Ūkanose garo . . .

O ten . . . torontiečių būriai 
Laukia, nusivylę . . .

Suirutėn atsidūrę, 
Kuždasi patylimi, 

fi
Kas gi čia galėjo, būti ? 

Kodėl gi jo nėfe?

(O kad juos ten plynė!) 
Žiauresni, negu kitados, 

Mūs’ teises sumynė.

Kad pradės kamantinėti. 
Kad pradės jie kvosti!

Tie šnypeliai gerbenėti —- 
Žinote jų mostį.

kasmet miršta apie pusę miljjo- Dar gi lukterkim truputį . . . 
no žmonių. bet niekas nedrau- Tiek to mums Bemėro! . .
džia mirusiųjų lavonus išmesti! , t...
paukščiams sulesti, šunims su- Dairosi po stotį Yla -— 
draskyti, sumesti į upę, iš kurios Tr vid,,i ir 
milijonai žmonių geria vandebį.
Niekas nenaikina biaurių parazi
tų. kurie veisiasi žmonių guo
liuose. drabužiuose, plaukuose ir 
griaužia gyvus žmones. Argi tai 
ne keista, ar nepaslaptinga ?

“Kas tu toks? Iš kur! Ir ko tau 
Į Torontą briautįs?

O kad taip mes paieškotum, 
Kokios tavo kliautys?

Ir viduj ir latfkc . . .
Akys laksto, ausys svyla:

Daktaro vis laukia . . .

"A, tu daktaras? Tu . . . viešas 
Prakalbas sakyti?

Ar tik tu ne karo priešas?
Bėdą pavaryti . . .

PASTABOS
Karas šiendien atkreipė į save 

visų žmonių atydą. Kiekviename 
susitikime žmonės diskusuoja a- 
pie karą.

Be abejonės, iiž tki žmoiiė's’ne- 
J&lti; Karas yra baisų'š dalykas, 
jis yra didžiausia žmonių' nelai
mėj Apie jį nekalbėti negalimą.

Bet toks atydos nukreipimas 
linkui karo labai blogai veikia į 
•daugelį labai svarbių dalykų.

pavyzdžiui, šiandien susitikę 
driiūgai labai mažai kalba apie 
draugijinius reikalus/ apie ap- 
šviėtą- if kitus taip svarbius da
lykus.

Karo metu apšvietoš organi
zacijų užduotis dar daugiau dar
buotis apšvietoš' dirvoj, nes ka
ro metu Visos įstaigos, spauda 
ir radio apie' kultūrą ir apšvie- 
tą retai kada -užsimena.

Ta užduotis Kanados lietu
vių tarpe puęla ant L. L. D. 
Ji turi įnešti kultūros ir apšvie- 
tos vėliavą Kanados lietuvių 
tarpe. Jos kuopos turi vesti kul
tūrinį darbą kiekvienoje lietuvių 
kolonijoje, rengiant paskaitas į- 
vairiais klausimais. Yra šimtai 
problemų, kurios visiems žmo- 

| nėms žinotinos.kūose. prekyt|oš įmonėse. Kaje- įnems zino 1"os^ * *
thai — teisės žinovai, įstatymų! . ... .
aiškiptojąi. advokatai, patarėjai. Karas, tiesa, vęikimą nekū- 
Parijai — Žemiausioji kasta —iriais klausimais labai apsunkina, 
liaudis, darbininkai, bežemiai, vi-' bet iš kitos pusės, nekuriais 
si skurdžiai ir elgetos. O kur dar - atžvilgiais palengvina.

Štai gyvatės najos ar kobros 
įkirtimas yra mirtinas, bet did
miesčių gatvėse švaistosi sapva- 
lahs — gyvačių kerėtojai, kurie 
krepšiuose, maišuose, net ran
kovėse ir užančiuose nešiojasi

Gatavi jau salėj pietūs.
Skuba šeimininkės . . .

Žvalgosi nustebęs svietas —
Neramus, pakrikęs . . .

Jau vidudienis, o svečio 
Nėra, kaip nebuvę . . .

Mūs rengėjus šiurpas krečia: 
Ot tau ir laukt.uvė!

tas pabaisas, rodo jas smalsuo-i Nėr .kalbėtojo. O salė 
liams, šokdina, varinėja, vynio- IJraška pilnutėlė, 
ja sau aplink kaklą. Pusnuogiai < Ir paraudę ir pabalę, 
esketai atsistoja saulėkaitoje, 
vėjo pagairėje ir nesulenkdami' 
kelių, nepakesidami kūno padė
ties taip išstovi dešimtmečius, 
kol nudžiusta rankos, kojos, oda 
nukrinta nuo kaulų. Kiti metų 
metus sėdi vienoje vietoje, sunė
rę rankas ant galvos ar krūtinės, 
kol užaugę ilgiausi nagai kiau
rai persmeigia delnus ir amžiams 
surakina, jų rankas. Jie niaitina-

Vaikšto pasikėlę . . .

Tiekto rūpesčibvto gaišto, 
Išlaidų ir triūso! . .

Kas padarė šitą maištą ?
Tai gi būta gniuso!

Ai, draugužiai mano brangūs!
Dą brangesnės draugės!

Tas prarūgęs karo dangus 
Darbą mūs’ pasmaugęs . . .

“Tu — svetimšalis. Zinokie,
Kad čia griežtas karas,

Ir įstatymai kitokie. —• 
Tai žiūrėk, ką darąs . . .”

Įr tuojau išdęportavo . . . 
Kad čia tau nė dūko!

Ir keliais šnypingais savo 
Kanadon nurūko.

Ęufalos stoty išlipęs, 
Telegramą — Ylai.

Ir vėl traukinio aš tipas . . .
. Nemaloni bylą!

Slegia nerimas krūtinę . .
Visa ką suardė 

Šnipijada kanadinė —
Vis to karo varde.

Ai, atleiskit, torontįečiai, 
Kad jau taip įvyko.

Et gi, saulė mums dar šviečia, 
Nepraeis ant dyko . . .

stalių, siuvėjų, puodžių, vežikų, 
medžiotojų, kalvių, daržininkų, 
laidotojų ir kitokios kastos. 
Aukštesnės kąstos narys nedrau
gauja su žeJSgąnės kastos nariu, 
nes tai draųjSfą religija? Jis ne
geria su jučuiš; vieno indo, neval
go iš to paties dubens, hegyyėna 
po vienu stogu', žehiešriės ’kąstos 
žmogus netūpi tėišes paliesti 
aukštesnės kastos nario kūno, 
net drabužio. Aukštesnis saugo
jusi. kad žemesnio šešėlis nesu
terštų jo kūno ir dūšios. .Varg
šai ir skurdžiai, vadinami šudros, 
neturi teisės net maudytis šven
to Gango srovėje'.ten, kur mau
dosi aukštesnės kastos žmonės. 
Argi tokiose sąlygose gali būti 
vieningumas, reikalingas'kovai 
dėl laisvės ir žmonių 
pakelt;?

Bet kodėl indusai taip ilgai ne
gali pabusti iš to letargo, išsiva- . 
duoti iš prietarų, magų, žynių ir 
burtininkų globos? Todėl, kad 
yrą anglų ranka, .kuri’ nuolat rū
pinasi tuos prietarus, tą grubią, 
ir žiaurią mistiką palaikyti, pa
remti. . Jie'' palaiko ne tik prie 
maldyklų gyvenančius aukštes
nius dvasininkus,. bęt ir įvairius 
magus, brtininkuš, žynius,' kerė
tojus. Leidžia jiems laisvai kla
joti po visą kraštą, dykaduortiau- . 
ti ir rankioti iš pusbadžiai gyve
nančių žmonių aukas.'Jie paragi- ; 
na arba net priverčia sričių vai- i 
dpyuą — radžąą ir nąbąbųs au- 
kpti stambias b.umąs\ mąįdykįų , 
remontui ir, naujų statybąi./Oj šie ! 
savo ruožtų tas išiaidag jšspąps- 
džia iš skurstančios liaudies. 
Leidžia praktikuoti nehigiertiš- ; 
kas, šlykščias, barbariškas, j ,
kartais visais atžvilgiais žalingas) ‘■vįįįėiu radio iš Berlyno pra- 
apeigas ir ritualus, jų neliečia- į neša: ‘ " ' ” ■ !
mumą ir nekeičiarnumą saugoja | “Vokietija buvo priverkta‘liž- 
net specialiais įstatymais. Jie > įmų Norvegiją ir Daniją, kad ap- 
visomis išgalėmis remia visas re-

Karo mėtų judėjimas susiau
rėja. Uždraustos dėmonštracijos, 
negalima laikyti mdsinių mitin
gų ir't.t. Organizacijos dabar 
daug mažiau užimtos, negu kad 
buvo .prieš'karą.

Todėl dabar galima' pašvęsti 
daugiau laiko studijavimui. Gali
ma laikyti paskaitas apie litera
tūrą, .lavintis rašybos, vystyti 
meno ratelius, ii? t,t;

Viskas ko' reikia, tai tik ne
snausti, dirbti. .

Kiek matyti, lai Bangos cho
ras pradeda aptingti, lyg jaus
damas, kad LLD 162 kuopos pa
rengime ateinantį šėštadienį būs 
paskutinis choro pasirodymas.'

gerbūviui Jeigu choras taip mano, labai
klysta.

Būnant? pas tabako augintojus 
teko kalbėtis, su daugeliu draugų 
ir draugių, kurie reiškė pageida
vimą, kad Bangos choras’ atvyk
tų pas juos vasaros metu.

. Aš manau., kad choras būtų 
labai.keblioj padėtyj, jeigu būtų 
užkviestas atvykti, bet būtų ne
prisirengęs, apmiršęs ir jau ži
nomas dainas.

Saturday, Night editoriale, 
veikiausiai paties redaktoriaus 
pono Sandwell parašytame, rei- 
kalauja, kad Canadian Tribūno 
būtų uždarytas. ,

Minimas ponas yru naujai su
organizuotos Civilių Teisių Aso
ciacijos prezidentas! 1 ■ •

Vadinasi, tokie ponai civilines 
teises pripažįsta tik sau.

Puikūs iš jų "demokratai.”

yįsomis išgalėmis remia yįsas re
ligijas. ir, sektąs, kurios laiko 
žmones tamsume ir prietaruose, 
nes tik tų padėjėjų (Jeka jie ga
li valdyti pavergtą Indiją. Taigi, 
ranka tariką mazgoja.'

Religija ne tik padeda ang
lams valdyti įndusus, bet ir juos 
išnaudoti. Vakariniam Indijos1 
pakrašty,, Goą srityje gyvena a- 
pįe 1 mil. krikščionių, nes Čia 
krikščionybę paskleidė portugalų 
jūreiviai ir šv. Pranciškus Ksa
veras, kurio palaikai neva tebesą 
Goa bažnyčioje, ši sritis netur
tinga, prekyba menka, todėl Goa 
miestas dažnai merdi, ir anglų 
valdžia negali išspausti reikalin
gas sumas iš miestiečių. Tada 
gubernatorius griebiasi ypatin
gos priembnčš. Susitaria su vie-

(Nukelta ant 3 pusi.) ’

:saugoti jų hcūtrkliirftąi, ' !
“Dar sykį primename,' kad mes 

nedraudžiamo mūsų žinias per- 
sispaųdintį.”

Be abejonės, tokio “štofto” 
nėra ko gailėti.

Kanada nutraukė visus ryšius 
su Lietuva, įskaitant ir paštą. 
Nuo dąbar negalėsime susisiekti 
su Lietuva ir iš Lietuvos gauti 
nei laiškų, nei spaudos. Norve
gijos okupacija paliečia ir lietu
vius.

Jeigu nebus galima, išvystyti 
susisiekimo su Lietuva per ki
tus kraštus, tai padėtis bus vi
sai prasta. , ' ' '' '

. Bet reikia manyti, kad Lietu
va suras kelius Susisiekiipuį su 
Amerika per kitus -kraštus.’ *

„tn y«*./-J* ..
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Išradimai ir Išradėjai
■Šiais metais, balandžio 10 d., 

sukako 150 metų nuo t6 laiko, 
kada Suvienytose Amerikos 
Valstijose, Washingtone, įsteigta 
Patentų Įstaiga. Nuo 1790 m. 
balandžio 10 d., tai yra nuo to 
laiko, kada pirmas S.A.V. pre
zidentas G. Washingtonas už
tvirtino Federal} Patentų aktą, 
ligi šiol Patentų Įstaiga yra išda
vus virš 2,200.000 patentų.

Kas metai patentų skaičius di
dėja. Jeigu, tarp 1790 ir 1793 me
tų viso buvo išduota tik 57 pa
tentai, tai pastaraisiais metais 
jų išduodama po apie 40,000 ir 
kas metais gaunama po maždaug 
70,000 aplikacijų. Patentų Įstai
ga kasdien gauna po kelis šim
tus aplikacijų del naujų patentų. 
Gaunamos aplikacijos del naujų 
patentų apima įvairiausias gy
venimo sritis, Jcaip tai: medici
nos, maisto gamybos patobulini
mų, cheminių atsiekimų, mirties 
pabūklų ir kt. Ypatingai pasku
tiniu laiku mokslininkai užkinky
ti ar užsikinko išradimui nąujų 
karinių pabūklų,'nes, tai esą pel
ningiausi išradimai.

.Plačiausiai Tarnaują Išradimai
Patentų Įstaigos vyriausias ve

dėjas Mr. Kerans, sąryšy su mi
nėjimu 150 metų sukaktuvių nuo 
Washington© Patentų Įstaigos į- 
sikūrimo, padarė pėržvalgą' ko
kie išduoti patentai yra plačiau
siai žinomi ir daugiausiai pasi
tarnaują žmonijai. Jis vardi

na sekančius:
1834 metais, išradėjas Cyrus

H. McCormick išrado javų pio- 
Vimui mašiną.

1840 metais. Samuel F. B. 
Morse išrado telegrafą.

1844 metais, Charles Good
year išrado būdą vulkanizuoti 
gumą.

1846 metais, Elias Howe. Jr. 
išrado siuvamą mašiną.

1.869 metais, G. Washington 
Jr. orinį tarmozą.

1876 metais, Alexander Gra
ham Bell išrado telefoną.

1880 metais, Thomas Edison 
elektros lempą.

Virš vardinti išradėjai davė 
tokius išradimus, be kurių šian
dien, ' atrodo, visai būtų ne
galima apsieiti.

šių Dienų Žymiausi Išradėjai

Suvienytų Valstijų National? 
Fabrikantų Asociacija minėda
ma 150 metų sukaktuves nuo 
Patentų Įstaigos įsteigimo nuta
rė išrinkti geriausiai pasitarna
vusius išradėjus. Jie ištatė apie
I, 000 išradėjų kandidatais į ge- 
gerausius išradėjus. Iš 1,000 no
minuotų jie išrinko sekančius iš
radėjus, kaip žymiausius, gabiau
sius ir daugiausia pasitarnavu
sius ar pasitarnaujančius su sa
vo išradimais. Jie seka:

Dr. Edwin Howard Armst
rong, Columbijos universitete, 
išradėjas naujovišku būdu gauti 
radio pranešimus ir modernizavo 

NEI VIENA ŠALIS NETURI tiek daug fjordų, kiek Norvegija. Kadangi kalnai vėją sulaiko, tai 
vanduo tarp kalnų būna nepaprastai ramus. Štai koks ramus vanduo Romsdalshorn f jorde, 
kurs randasi į pietus nuo Kristiansundo. Uolos atspindi vandenyje. Bet jų ramumą dabar 
drumsčia bombos. ,

transliuojamų balsų mainymus.
Dr. Leo Hendrick Beakeland, 

kuris pagarsėjo su plastiškais iš
radimais.

Dr. William Merian Burton, 
kuris pasižymėjo aliejų gamybai 
pasitarnaujančiais išradimais.

Dr. Willis Haviland Carrier, 
kuris pagarsėjęs temperatūros ir 
drėgmės kontroliavimo- išradi
mais.

Dr. William David Coolidge, 
kuris žinomas kaipo X-ray lem
pos patobulintojas.

Dr. George Alivcr Curnie, Jr., 
kuris išrado naują hydrocarbon 
chemikalą.

Dr. Lee De Forest, kuris su
teikė apie 300 išradimų sąryšy 
su tobulinimu televizijos, radio, 
telefono ir kt.

John Van Nostrand Door, ku
ris atidengė, kaip gauti auksą ir 
kitus brangius metalus iš pigių 
žaliadaikčių..

Henry Ford, kuris suteikė 
daugiausia išradimų del auto- 
mobilii] gamybos.

Charles F. Kettering, kuris iš
rado elektra paleisti veikimai au
tomobilių motorus, elektrinius 
šaldytuvus ir reikmenis ūkių ap
švietimui.

Edwin Hebert Land, kuris pa
tobulino stiklą, kad jis savo ži
bėjimu negadintų akių ir suteikė 
patobulinimų kinematografui.

Dr. Irving Langmuir, kuris iš
rado žibalinę-elektrinę lempą.

Dr. Henry Steenbock, kuris iš
rado, kaip pagerinti maistą su 
vitaminu D.

John B. Tytus, kuris suteikė 
išradimus, kaip pagerinti plieną.

Charles Frydrick Wallace, ku
ris išrado vandens valymo pato
bulinimus.

Orville Wright, kuris su savo 
broliu išrado, kaip pasikelti į o- 
rą ir tuo atidengė kelią į orlai- 
vininkystę.-

Dr! Vladimir Kosma Swory- 
kin, kuris atsižymėjo«su išradi
mais, kaip vartoti televiziją pa
veikslų perdavimui.

Dr. Fridreck Gardner Cottrell, 
kuris išrado, kaip apsaugoti ap
šildomuosius pečius nuo sprogi
mo ir kaip sunaikinti sprogimus 
iššaukiančius gazus.

Devyniolikta žymiausio išra
dėjo garbė suteikta grupei du 
Ponto samdomų išradėjų, kurie 
išrado šilko pavaduotoją, nylo- 
ną.

Sulyg industrialistų nuomone, 
šie virš vardinti devyniolika 
mokslininkų — išradėjų pasiliks 
amžinai neužmirštami, kaipo at
stovai ir kūrėjai mašinų am
žiaus. Jų išradimai kaip kuriose 
industrijos šakose tiesiog revo
liucinius pakeitimus įnešė, bet 
tik, deja, daugelis jų išradimų 
šiandien užpatentuoti ir nupirk
ti kur nors rūdyja, nes tai pa
vojingi del vieno ar kito kapita
listo jau įsikūrusios pramonės 
pelno. Nežiūrint, kad tie išradi
mai būtų puikiausiai pasitarna
vę žmonijai, bet jeigu tik užgau
na kapitalisto pelnus, tai' ne
tik nuperkami jų patentai,' bet 
dažnai visai sunaikinami.

Išradėjai apie savo išradimų 
naudojimą ar nenaudojimą netu
ri teisės, nes jų išradimų paten
tai nupirkti už juos turtingešnių 
— kapitalistų.

KARAS, NE KARAS, ant tropiškos salos gyvenimas eina savo keliu. Tuo metu, kai nazių blitz-t 
krieg nuvertė bent du karalių, vasarotojai, lietuviškai tariant, liosų traukimu išsirinkę savo ka
ralių ir karalienę, linksminasi. Netikėtai karaliene buvo išrinkta Mrs. Richardson, prieš apsivedi- 
mą buvusi Trudy Dalton, kandidatė į Miss Toronto, 1937 metais.

Pašto ženklo Vartojimo 
šimtmetinė Sukaktis

Šiandien lipindami ant laiško 
pašto ženkliuką retai kuris pa
galvojame, kad dabar plačiai 
naudojamų pašto ženkliukų isto
rija dar nėra labai sena. Šiais 
metais sukanka lygiai šimtas 
mėtų /nUo pirmo pašto ženkliuko 
paleidimo apyvarton. Pirmą paš
to ženkliuką paleido apyvarton 
1840 metais, anglas Rowlandas 
Hillas. '

Pirmieji pašto ženkliukai ne
buvo tąip patogiai paruošti, 
kaip kad šiandien vartojamieji. 
Iš kart pašto, ženkliukus spau- 
dindayo didėliais lapais ir prieš 
lipinant ant laįško turėdavo 
žirklėmis ar kitu kuo juos vieną 
nuo kito atkirpti. Nepatogus 
pašto ženkliukų karpymas neti
kėtai iššaukė profiravimo išra
dimą.

Koks tai žurnalistas, nusipir
kęs lapą pąšto'ženkliukų, turė-

jo išsiųsti kelis laiškus, bet ne
turėdamas su savimi nė peilio nė 
žirklių, jis sėdėdamas valgykloje 
išsitraukė iš savo švarko adatą 
ir su ja badydamas atskyrė vieną 
nuo kito ženklelius. Tą žurnalis* 
to žygį pastebėjo šalę jo sėdėjęs 
žmogus, greitai pakilo ir nubėgo 
į išradimų apsaugos įstaigą, kur 
užregistravęs tą jo pastebėtą iš
radimą. Po kiek laiko tas žurna
listo išradimas jo nepažįstamo 
asmens buvo užpatentuotas ir 
pašto valdybai parduotas primi
tyviško profiravimo patentas, už 
keletą tūkstančių dolerių.

Ką Kiti Rašo Ar Sako
(Atkelta,nuo 2 pusi.)

tos dvasiškiais, kurie paskelbia 
indusams krikščionims, jog šv. 
Pranciškaus kūnas tam tikrą lai
ką bus išstatytas viešai tikintie
siems garbinti. Ir tikrai, karstas 
su tariamo šventojo kūnu kele
tui mėnesių išstatomas bažnyčio
je, o į Goa plaukia šimtai tūks
tančių indusų katalikų, kurių tike 
jimas sumišęs su bramanizmu, 
budizmu ir stabmeldžių prieta
rais. Tie maldininkai ne tik pagy
vina prekybą, susisiekimą, bot ir 
suaukoja šimtus tūkstančių rupi
jų bažnyčiai. Iš tos sumos 60% 
tenka dvasiškiams, o 40% guber
natoriams iždui. — J. Vingau- 
das, Laisvoj Mintyj.

Dr, J. J. Kaškiaučiaus
Neatsilankymo Atgarsiai
Ne tik tą dieną susirinkę šim

tai lietusių apgailestavo ir 
pyko ant tokių gaivalų, ku
rie pavartojo tokias biaurias 
priemones sulaikymui Dr. J. J. 
Kaškiaučias, bet ir po to, ką tik 
susitiksi, visur kalbama apie 
daktaro neatvykimą.

Toks entuziastiškas ir organi
zuotas daktaro sutikimas virto 
liūdesiu ir apgailestavimu kiek
vieno doro lietuvio. Daugumas 
jau kelinta savaitė laukė pasižy
mėję ant popierio šmotelio "įvai
rius klausimus apie visokias li- 
į*as ir negalavimus, į kuriuos, 
[žinoma, daktaras būtų visiems 
(viešai su noru davęs tinkamą at' 
(sakymą. j

Bet štai del neturinčių žmoniš- 
I kūmo jausmų tipų, Dr. Kaškiau- 
, čius grąžintas atgal iš Kanados.

Toks kenksmingas pasitarna- 
vimas skaudžiai palietė visus 
Toronto lietuvius, o ypač Sūnų 
ir Dukterų Draugijos 1-mą kuo
pą, kuri ėmėsi iniciatyvos tos 
paskaitos ruošime. Bet tas drau
gijos solidarumui ir jos veikimui 
ne tik nepakenkė, bet dar dau
giau sutvirtino kovoti prieš vi
sokius draugijos kenkėjus.

Torontietifi

| ŠYPSENOS ■

Tikisi Pagalbos

Jis: — Maryt, ar tu ateityjo 
tikiesi susilaukti pagalbos iš sa-j 
vo tėvo.

Ji: — Tikiuosi, mano tėvas 
žadėjo sekančią savaitę tave iš
vyti.

®
Tik I’rieš Valgymą

žmona: — Ak, koks tu apsi
leidęs. Aš nemanau, kad tu norą 
kartą į metus prausiesi.

Vyras: — fra i beveik at. 
aš prausiuosi!tiktai prieš v. 
mą. )

sės
Padėtis Padiktavo

Marė: — Kodėl tu nori pa. 
duot savo naktinius marškinius?!

Juozas: — Juk jie man nerei
kalingi. Mat, aš gavau naktinio 
sargo darbą..

Gėriau Nenaują Į

Tėvas': — Jei tu būsi geras ig 
paklusnus berniukas, tai gausu 
visiškai naują dolerį.

Vaikas: — Geriau aš paliksiu 
toks, koks esu, o jūs man duo
kite ir suplyšusią penkdolerinę.

JUOZAS BALTUŠIS

ATOSTOGOS
(Tąsa)

gus: vienas toks ir kitas toks; o štai šis pa
sistojo ant ano ir lupa kailį . . . smaugia . . . 
o tas tik inkščia ir galvą pakelti bijo! Štai 
kaip sutvarkyta! . . .

— Jauna dar aš. — tęsė ji, — o kai pa- 
ąi^jūriu jzviską . . . kai pasiklausiu iš dešinės 
,įrxįš kąirės,..taip tai ir nebėr jėgų! Eik tik ir 
šok nuo tilto . . . Nejaugi kada nebespiaudy- 
sim viens kitam į širęlį ?

Aš pasislenku artyn. Jos galva ant mano 
kelių. Delnu braukiu nuo skruosto;ašaras.

— Bus, — sąkau .tvirtai.
Ji pravirksta dar graudžiau.
Vidurnaktis.

Užstojo šiltos malonios dienos. Saulė ry
tą kai pakyla, tai ir eina spinduliuodama ir 
žėrėdama, lyg gamtos karalienė. Užslinks 
paklydęs debesiūkštis. nuSipurkš drungnu 
gaivinančiu lietumi, žiūrėk ir vėl sklaistosi 
ūkai, skirstosi debesų gaurai, ir dar skis- 
tesnė, dar didingesnė išeina saulė, ir milijo
nuose rasos karoliukų dega jos spinduliai. 
Vėl klykia volungė, rėkia šarkos, burkuoja 
laukinis balandis, o gegutė skrenda nuo 
stuobrio prie stuobrio ir kartoja tą patį.

— Ku-ku, ku-ku ...
Maudausi, gaudau žuvį, kaitinuosi sau

lėje, o vakare bėgu į baltą kelią ir džiaugs
mingai laukiu Rivos. Pasiilgstu per dieną 
jos akių, jos draugiškos šypsenos.

Jaučiu, kaip palaipsniui atgyja suvargęs 
kūnas. Kiekvienas sanarėlis darosi žvalus, 
energingas. Kraujas ramiai teka gyslose. Rit
mingai muša širdis.

šeštadienis.
— Popiet nebeišeik, — sako šeimininkas.

— Klausysim koncerto.
Jis jau seniai pataisė batus. Naujų nieks 

nebeatneša. Sėdi vėl ant lovos. Kasosi už
antį.

— Nemokamo, — priduria, vylingai 
mirkteldamas akimis.

— Ak, tu, begėdi! — šaukia šeimininkė.
— Mažai dar tave Viešpaties pirštas prispau
dė? Juokus atrado! Jūs jo neklausykit, — 
kreipiasi ji į mane. — Čia tik ašarom apsipilt 
reikia . . . Visai jau išdurnėjo senis! ...

— Aš teisybę sakau, — ginčijasi jis, er
zindamas žmoną. — Už teisybę kad ir galvą 
nuo pečių — neaiktelsiu.

Šeimininkė suzirzusi numojo ranka.
Lauke, kitoje smėlingos gatvės pusėje, 

staiga pasigirsta isteriški moters šauksmai ir 
plūdimas. Dunda subėgančių žmonių žings- 
niai. Skamba pasityčiojantis juokas, kurstą 
šūktelėjimai.

— Prasidėjo, — murma šeimininkas pa

tenkintas, skubėdamas prisikapstyti prie
lango.

Aš einu lauk.
Mažiuko kiemelio statinių tvoros nusės

tos vaikų; kiti į medžius įsikorę. Vartuose, 
patvoriuose, gatvėje, aibės moterų, paauglių, 
vyrų. Švilpimas, riksmas, juokas.

— Duok jai, duok!
— Še plytą, skelk į langą!
— Kad man šitaip .. . ugnele užkiščiau!
Vijokliais apaugusiuose gonkeliuose sė

di pusamžis, įdegęs vyras. Rūko papirosą. 
Ironiška šypsena žaidžia jo lūpose.

Vidury kiemelio, plačiai išskėtusi kojas, 
stovi nebejauna moteriškė. Gėlėta skrybėlai
tė nusmukusi į šalį; plaukai išsitaršę, varvą 
prakaitu. Veidas perdegęs nuo pykčio ir karš
čio. Rankoje saktis.

— Kad tu sprogtum mano skriauda! 
Kad mano ašaros pragare tave svilintų! — 
rėkia ji, išskaičiuodama pačius šlykščiausius 
pavadinimus ir epitetus. — Kad tave paraly
žius susuktų . . . kad tave francai supūdytų, 
kad nė vienas šuo neaplenktų! . . .

— Cha, cha, cha!!! — staugia minia.
— Chi, chi, chi!
Šitaip jai, šitaip.
Lange pasirodo pailgas, išblyškęs jaunos 

merginos veidas. Pavargę akys ramiai ap
žvelgia susirinkusius. Uždaro langą. Užtrau
kia užuolaidą.

Moteris bėga artyn; JSTirtulingai daužo 
skėčiu stiklus. Šukės blizguliuodamos krinta 
ir žvaga ant fundamento akmenų.

— Pasislėpei, sterva, a? Pasislėpei! Po 
žemele tave atrasiu! Pragare pasieksiu! . . .

Staiga ji prityla. Atsisuka į gonkelius.
— Antėk, dušenka, — šnibžda baimingu, 

maldaujančiu balsu, — dėl tavęs čia ... už 

vaikų ašaras ..
Kurti, slopinanti,rauda plėšo jai krūtinę. 

Didelės, murzinos ašaros rieda skruostais.
Vyras išspjauna nuorūką. Užsidega nau

ją. papirosą. Patenkintas pučia dūmus. Šyp
sosi.

— Molodiec! — rėkia susirinkusieji.
— Šitaip su jom, šitaip!
Moteriškė vėl puola prie lango.
Nauja keiksmų, koliojimų ir plūdimo 

srovė sklinda aplinkui. Skėtis talžo stiklų li
kučius. Šaukia, kvatoja minia.

— Patinka? — klausia šeimininkas pro 
langą.

Aš neatsakau. Stoviu ir žiūriu . . . stoviu 
ir žiūriu . . . Aplinkui vis renkasi žmonės. 
Grūdasi, stumdosi. Kiekvienas nori arčiau. 
Pasijuntu išstumtas į priekį; prie pat mo
ters.

Balsas jos burnoj pradeda gargti. Tyliau 
ir ne taip grausmingai skamba keiksmai. Suk
nelė prilimpa prie prakaituotos nugaros. 
Skėtis bejėgiškai išslysta iš rankų. Visiškai 
nusilpusi, sėda ji čia pat ant tako. Delnais 
braukia sodrų prakaitą.

— Kaip akmuo ant krūtinės, — atsidūs
ta iš širdies gelmių.

Minioj pasigirsta užjaučiąs murmėjimas,
— Vargšelė, — pasako kažkas.
Lange vėl pasirodo pailgas, blyškus vei

das. Blanki šypsena švyti ligotuose skruos
tuose.

— Kada dabar ateiti?
Moteriškei lyg kas naujų jėgų kvėpte

lėjo. Veidas suliepsnojo nirštu. Pašoksta. 
Dviguba energija trata prakeikimai.

Veidas pranyksta anapus užuolaidų. Pa
sigirsta ritmingas, ramus siuvamos mašinos 
dūzgimas.

Galutinai išsirėkusi, moteris nutyla. Pa
sitaiso skybėlaitę. Pakelia skėtį. Apdujusio- 
mis akimis žvalgosi aplinkui, šypsena atsa-j 
ko į minios juokus.

— Tamsta nesijuoki ? — klausia piktai. Į 
—Tamsta visą laiką čia žiopsai ir nesijuoki?!. 
Tamsta už ją, ar už mane?

Aš nesumoju ką atsakyti. Jai, matyt, la«i \ 
bai norisi įsigyti dar vieną šalininką. Prade
da pasakojimą apie karštą Anteko meilę, a- i 
pie vaikus, kurių vienas jau mokyklą lankęs, I 
o kiti du — bekelniai, apie savo laimę . . . “ i

— Kad ir apmušdavo kartais, bet ant 
rytojaus visada atsiprašydavo . . . net ranką] 
pabučiuodavo . . . Nėr ko Dievui griešyti! *

Tik atsiradus ta ragana, ta siuvėja — 
kad ji atnpirščiu paspringtų! — ir atėmė jį, 
suardė viską-. . .

— Dabar, kai tik laiko turiu, tai ir at
einu jos kolioti . . .

— Tiek man ir paduodos gyvenime. Ir 
eisiu!- — priduria staiga piktai.

— Iki grabo lentos eisiu! Savo nedova
nosiu! . . .

Skėčių, grąso lango link.
— Įsivaizduok, tamsta, — kreipėsi vėl 

į mane, — užvakar atėjo Antekas, atsipra
šė .. . čia ir vaikai jam ant kelių . . . na, aš 
ir daviau dvidešimtį litų, dvi dešimtis kruvi
nų litų ... Aš sunkiai dirbu . . . aš, — ji su
kosėjo, — tamsta matai, džiovininkė, bet pi
nigus jam daviau ... o jis pragėrė visus 
ir . . . vėl, tamsta matai, jis vėl . .

Pykčio antplūdis nutraukia jos pasako
jimus. Grūmoja vėl į langą.

— Ar kirvis, ar peilis, — šaukia, — o ga-- 
las tau g r-r-ran tuotas! Atleisk ir padėki 
man, |

’’augiau) ,

3
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Lietuvoje'
f DURPIŲ- LIETUVAI- -UŽTEKS

TŪKSTANČIUI METŲ
bus šiltesnės, nors naktimis ga
lės gerokai atvėsti.

Kaunas. Ekononiistų ap
skaičiavimu, Lietuvą turi apie 
2.3 milijardus kubinių metrų 
durpių masės, iš kurios apie 230 
milijonų tonų yra sausos, durpės. 
Vartojant durpes tokiu mastu, 
kaip pernai, Lietuviai užteks 
1,000 metų.

KOKIĄ APYVARTĄ TURĖJO 
GINKLŲ FONDAS

VIRŠ 49,000 ASMENŲ LANKO 
VILNIAUS MOKYKLAS

Vihiius.' — Višose Vilniaus 
I mokyklose mokslas įėjo į visai 
normalės vėžes. Pradžios mo- 

i kyklose mokslas padarė tokią 
’ pažangą, kad lietuvių kalbą vai
kai' jau tiek išmoko; jog pradė
jo naudotis prieinama, vaikų 

L amžiui skiriama, lietuviška lite- 
ratūra. Vilniaus pradžios mokyk
las šiuo metu lanko apie 30.000 
mokinių. Taip pat daugybėje lie- 

,d tuvių kalbos kursų lankytojų y- 
. ra apie 13,000 ir'jų skaičius vis 

■ ; dar didėja. Vilniaus* Universite- 
te studentų jau yra 1,000.

Kaunas. — Vasario 1 d. Gink
lų Fonde buvo pinigais ir ver
tybių popieriais, brangenybėmis 
ir daiktais 4,799.330 litų ir 40 
centų suma. Sausio mėnesį į G. 
Fondą įplaukė pinigais ir verty
bėmis 24,168 litai ir 12 centų. 
Per visą laiką Ginklų Fondui su
aukota 6 milijonai, 121 tūkstan
tis ir 330 litų ir 40 centų. Iš šios 
sumos nupirkta ginklų už 1,322,- 
000 litų.

Karo laivyno fondas vasario 
1 d. turėjo 25.435 litus ir 27 et. 
Šiam fondui per sausio mėnesį 
gauta tik 350 litų.

TUSIA DVARŲ NUSAVINIMĄ
VILNIAUS KRAŠTE

rjrof. K. Šleževičiaus Nuo 
menė Apie šiy Metą 

, šaltą žiemą
Kaunas. — Vytauto D. Uni- 

I versiteto profesorius Kazys Šle
ževičius dėl nepaprastų šią žie
mą šalčių pareiškė savo nuomo- 

0MĮ nę, kuri sugriauna kaikurių spė- 
liejimus apie tariamus pakiti- 
mus gamtoje ir t.t. “Šių metų 
žiema ypatingai skaudi; atrodo, 

j gamta nori sugriauti įsisvyravu- 
-Įsėnp nuomonę, kad dabartinės žie- 

yra šiltesnės, kaip anais, 
-I9AS jį -sniais laikais.’*’ Lyginant me- 
sgsraj rologijos. stočių užrašus, r.as- 
nąattos iš senesnių laiškų Kaune, Vil
ią! niuje, Panevėžyje! ir Rygoje — 
-gt gruodžio, sausio ir vasario me-

I nėšių vidutinės temperatūros ro- 
►on'do, kad Lietuvoje labai šaltos 

žiemos (panašios į šių metų žie- 
-uo, mas) buvo 1803, 1809, 1820, 

1829, 1830, 1838, 1841, 1850, 
-j£ifl893 ir 1925 metais. Kitos žie- 
oub mos. svyravo tarp šių. kraštuti- 
įną;nųmų. Bet kokio pasikartojan- 
‘feąačio periodiškumo negalima įžiū- 
‘utį-rėti.

Dėl šios žiemos smarkumo 
‘SAj lengviausia esą kaltę suversti 

' Golfo srovei. “Man atrodo, kad 
®P!S tai yra pigus ir per staigus at

sakymas. Golfo srovė nėra koks 
upeliūkštis, kurį lengva pasukti 

3|į vieną ar kitą pusę; ji nėra ir 
| verdančio vandens katilas, kuris 
J skleistų šilumą į visas puses,” 
'{ pareiškė profesorius.

, Ištikrųjų, Golfo srovė turi įta- 
i kos Vakarų, ir Vidurinės Euro- 

' ' pos klimatui, bet nereikia to
■ pervertinti; ji negali būti oro 

_ staigių atmainų* priežastimi'. Jei 
;'per 12 valandų oro temperatūra 

saj nusmuko nuo nulio iki 30 laips
nių žemiau nulio (sausio mėne
sį iš 15 į 16 dieną), tai Golfo

| srovė tikrai čia nekalta. Staigių 
į oro atvėsimų šaltinis yra Arkti- 
; kos: (Šiaurės ašigalio) sritis. 
Reikia gerai ištirti Arktikos sri-

; tis. Jos yra. tas katilas, kuris 
' gamina Europai orus. Del to taip 
I aukštai' vertina visas pasaulis 
I anų metų Papanino ir šių metų 
\ laivo “Sedovo” ekspedicijas, ku

rios labai plačiu mastu tyrinėjo 
tas sritis. Daug dar reikės da
ryti narsių žygių, kol bus ištir
tos to “katilo” savybės.

Nieko stebėtino, kad ir vasa
ris pas mus šiemet toks šaltas. 
Vasario mėnesio temperatūra 
šiemet beveik tokia pat, kaip 
buvo sausio mėnesį, jei ne že
mesnė. Sakysim, 1929 m. vasa
rio vidutine temperatūra buvo 
15 6 laipsnių žemiau nuliu. Daž 
nai pasitaiko, kad, jei vasaris 
šaltas, tai ir kovas nešiltas, nors 
yra išimčių. Tikėsime, kad šie
met, kaip ir kitais metais, apie 
kovo 20 d. vidutinė paros > ' 
ųeratūra palelis- virš 0'

-§i|

Vilnius. — Kovo mėn. viduryj, 
Vilniaus Apygardos Žemės Tvar
kymo Įstaiga nusavino žemės 
reformos reikalams dar tris dva
rus Turgelių ir Nemenčinės 
vaisė., bendro ploto 769 ha. Žy
mesnis iš jų yra Arvidavo dva
ras, priklausąs Marijonui Kons- 
cialkovskiui.

Pilsudskio ir Želigovskio dva
rai yra jau seniau nusavinti, o 
dabar perimami Valdžios glo
bom

KUR BUS EMIGRUOJAMI
KARO PABĖGĖLIAI

Vilnius. — Tiriama, kad apie 
3,000 pabėgėlių iš Vilniaus kraš
to išvyks į Estiją, prie žemės 
ūkio darbų, o kitus 3,000 anglai 
priims į savo kolonijas, be to, 
Amerikos žydų “Joint” organiza
cija pirkusi San Domingo apie 
600,000 Jha žemės plotą, kur^ 
bus apgyvendintas karo pabėgė
liais žydais. Tokiu būdu ir dalis 
į Lietuvą atbėgusių žydų galėsią 
patekti į San Domingo.

Su Jablonskio gyvenimu ir jo- at
liktais darbais labai mažai supa- 
žininama Lietuvos jaunuomene. .. 
Tūlas Aleks. Juška paduoda pa
vyzdį, kaip aprašo Jablonskio 
reikšmę lietuvių kalbai ne- pa
prasti mokiniai, bet jau universi
teto studentai. Apie vieną tokį 
atsitikimą tūlas “L. Z.” kores
pondentas rašo::

"Vienas vyrūkasl baigęs-vals
tybinę Kauno lietuvių gimnaziją 
iš lietuvių kalbos labai gerai, ga
vęs pirmaisiais mokslo metais 
universitete temą Jablonskio 
reikšmė lietuvių kalbai, parašė 
ją trumpai suglaudus šitaip:

“Sakoma, kad Jablonskis e- 
sąs didelis kalbininkas, daug lie
tuvių kalbai nusipelnęs, bet kad 
ne ką jis jai yra davęs bei pali
kęs: teparašęs lietuvių kalbos 
gramatiką, išvertė vieną kitą ma
žą knygelę iš .rusų kalbos (di
džiųjų kalbų nemokėjo), saky
sime, Smalso — Būdo Įtaką, 
Kryslovo pasakėčias. — ir tai — 
greičiau jo prižiūrimi mokiniai, 
o ne jis pats, — buvęs labai 
griežtas, nervingas, piktas, ū- 
muš, del vieno nepatikusio ar ne
pataikyto žodžio, be jokių cere
monijų išjodavęs iš buto studen
tą, ypač žydelius ir tiek.

“Tai beveik viskas, ką jis žino 
apie J. Jablonskį”

Taip aprašė penktuku iš lietu
vių kalbos baigęs gimnaziją ir 
jau pirmo kurso studentas, hu
manitaras.

Nors ir toks supratimas vy
rauja Lietuvos besimokinančioje 
jaunuomenėje apie žymiau pasi
tarnavusius mokslo žmones, bet 
vistiek jų atliktus darbus ir 
įgytus patyrimus mažai rūpina
si perduoti y augančiai ir besila
vinančiai kartai. Mokytojams 
griežtai įsakyta prisilaikyti tam 
tikros programos, kuri dažnai 
nustatyta be tos ar kitos mokslo 
šakos žinovų, o tempiama sulyg 
politinių užgaidų ir tam tikrų 
ištikimųjų valdžios šulų, kurie 
apie mokyklų mokslo programos 
nustatymą nieko nenusimano.

VAIKAI SAVO TEISMAIS TEI
SIA APSILEIDĖLIUS

Nežymiai Įvertintas Jah 
lonskio Atminimas

Kaunas. — Šiais metais vasa
rio 23 d. sukako lygiai dešimts 
metų nuo mirties garsaus lietu
vių kalbininko, Jono Jablonskio 
— Rygiškių Jono. J. Jab
lonskio atlikti darbai del lie
tuvių kalbos ir kaipo mokslo 
žmogaus pasitarnavimas lietu
vių tautai, dešimties metų su
kakties nuo jo mirties proga, la
bai nežymiai buvo atžymėta. Pa
sak minėtos dienos “L. Z.” lai
dos. tai J. Jablonskio paminėji
mas atliktas visiškai nežymiai.

Kaunas. — Paskutiniu laiku 
pradžios mokyklose pradėjo 
praktikuoti savotiškus vaikų 
teismus, kaipo kovos įrankį prieš 
mokinių apsileidimus. Teisiami 
nešvarūs, tinginiai ir visokį ap
sileidėliai-

Tokie teismai vaikų tarpe su
kelia didelį susidomėjimą ir daug 
pagelbsti kovai prieš mokinių 
pasileidimus. Žinoma, naujas ir, 
gal, geras kovos būdas prieš ap
sileidėlius, bet labai svarbu, kad 
mokiniai sugebėtų iškelti ir tas 
sąlygas, kurios padaro juos ne
švariais ir apsileidėliais. Reikia 
visokeriopai rūpintis mokinių 
švarumu ir auklėjimu darbštes
niais, gabesniais, bet reikia ir 
versti kitą medalio pusę —mo
kinių ekonominę padėtį, kuries 
kaltininkus irgi turėtų nuteistu

LIETUVOS ARTILERIJA VILNIUJE. Artilerijos dalys pravažiuja pro Vilniaus katedrą. 
Del cenzūros Liaudies Balas, šitą paveikslą gavo labai suvėluotai.

IŠ Kelmu ir šakij Gamins 
1 'Terpentiną

DARBININKAI IŠREIKALAVO
PAKELTI JIEMS ALGAS

Kaunas. —. Ligi š.m. vasario 
mėri. pabaigai “Drobės” įmonių 
darbininkai, dar sulyg 1935 me
tais nustatytomis atlyginimo 
normomis, gaudavo algas. Ka
dangi 1935 metais nustatytos at
lyginimo normos šiuo laiku liko 
visiškai nesuderinamos su gyve
nimu. tai;darbininkai- atkartoti- 
nai išstodavo su reikalavimais 
pakelti jiems algas ir tik pabai
goje vasario mėnesio privertė 
“Drobės” bendrovę pakelti algas 
jos įmonėse dirbantiems ■ darbi
ninkams.. Darbininkai savo.atsię- 
kimais džiaugiasi ir ragina kitų 
įmonių darbininkus irgi netylėti.1

1930 m. buvo Danijoje už
traukta paskola Telšių-Kretin- 
gos geležinkeliui statyti., Ši sko
la turėjo būti baigta mokėti 
1938 metais. Tais metais buvo 
gauta iš Švedijos’ už suteiktą 
jiems nuo 1930 m. iki 1965'm. 
mūsų krašte degtukų monopolį 
puspenkto milijono dolerių su
mai paskola, kuri buvo išimtinai 
panaudota žemės ūkio ilgalaiki- 
niam kreditui išplėsti.

Pažymėtinos dar dvi užsienių 
paskolos: automatinėms telefono 
stotims Kaune ir • Klaipėdoje į- 
rengti paskola užtraukta 1933 
m., ir Klaipėdos uostui praplėsti 
gautieji užsienių kreditai.

1935 m. valstybės iždas pirmą

kartą pasinaudojo vidaus-kapi
talų rinka, išleisdamas 18 mili
jonų litų vidaus paskolą. Naujai 
išleistoji 1935 metų 4.5 nuoš. 
18 mil. litų paskola buvo kaip 
tik saugi ir gera vieta panaudoti 
savo išteklius taupytojams ir fi
nansinėms institucijoms ir kt. fi
nansiškai bei ekonomiškai pajė
gioms organizacijoms.

Ūkio krizės padariniams galu
tinai nugalėti būvio išleista dar 
1936 m. 4.5 nuošimčių 15 mili
jonų litų sumai vidaus pąskola. 
1934, m. paskolos-lakštų .kasmet 
išperkama po'2-milijonus litų; ji 
pradėta amortizuoti, 1937? m-.‘ ir 
bus galutinai išmokėtą-19.4Ir m.

Lietuvos Užsienio ir 
Vidaus Skolos

Kaunas. — Lietuvos ligšioli
nės vidaus.ir užsienio skolos taip 
,'atrbdo.1 Dar 1'919 metais buvo 
išleista pirmoji vidaus paskola 
12 milijonų auksinų sumoje, o
1920 m. spalių meni išleistas 29 
milijonų auksinų vidaus pasko
la. krašto gynimo reikalams.
1921 m. buvo išleisti pirmieji 
“Valstybės Iždo Paskolos Lakš
tai1’ (bonai) bendrai 36 .milijonų 
auksinų sumai. Pažymėtina dar 
1920 metų kabo rinkliava, kuri 
sudarė apie 2 milijonų, litų su
mą. šios visos paskalos, išvertus 
litais, sudarė nežymias sumas ir 
visos jau baigtos atmokėti.

Iš skolų užsieniams, dar yra 
šešių milijonų litų skola'Jungti
nėms Amerikos Valstybėms, ku
ri buvo padaryta 1919-1920 m. 
besitvarkant ątsistačiUSiai vals
tybei. Nuo 1934 m. tolimesni 
mokėjimai buvo sustabdyti, kol 
bendrai bus sureguliuoti tarp- 
valstybių karo skolų klausimai.

Draudžiamos Meiles Pasekmes
Pries kelerius metus j Reicielių 1 J. Mackevičiaus paskleistų kalbų

■1

OSLO FJORDE daugelis žmoniųĄuršjd ūWĮs. Bet
tos dienos jau praėjo, šiandien Čšlo fjbf HSr gerai

rikiuotas, kad norvegai manę, jog Oslo paimti nebūtų lengva. Tačiau vokiečiai, padedant 
?gijos .fašistams, paėmė be didelio vargo, ’

Pries kelerius metus į Reicielių 
kaimą, Leipalingio valsčiuj, atsi
kėlė gyventi stalius k; Jomis Mac; 
kevičius, kuris čia susipažino su , 
turtingo ūkininko’,.turinio. 38 ha 
ūkį, dukteria Marija, Kalantaite. 
J. Mackevičius atrodė protingas 
ir apsukrus vjrras, turįs apie 30 
m., mergina — jauna ir graži, 
todėl netrukus pažintis pavirta- į 
nuoširdžią draugystę, iš kurtos 
įsiliepsnoję‘k-aršta meilė. •

Deja, visa, nelaimė, kad netur
tingo staliaus ir jaunos, '-.turtinu 
gos ūkininkaitės ■ jausmus- greit 
pastebėjo* ir įvertino- merginos 
tėvas —Kalanta. J. Mackveičiui 
buvo uždrausta lankytis-• Kalan
tų namuose, o. merginą tėvas į- 
spėjo užmiršti tas durnas mintis 
ir net nesusitikdinėti su. kaimo 
staliumi. M. Kalantaitė buvo pa
klusni tėvui, tačiau tėvo reikala
vimai- jai atrodė per griežti, ir 
ji slaptai palaikė santykius su 
J. Mackevičium, nuolat su juo 
susitikdinėdama ir susirašinėda- 
ma. Tuo pat metu Kalantų na
muose piršliai pasidarė dažni 
svečiai, ir abu jauni, žmonės pra
dėjo ne juokais planuoti vestu
ves, nors tatai ir kažin kaip būtų 
nemalonu merginos tėvui.

Ūkininkas Kalanta buyo ne
perkalbamas, ir kelių pasikalbė
jimų su mergina pakako, kad ji 
pagaliau, pamatytų, jog kliūtys 
susituokti su Jonu Mackevičium 
yra, bent jos jėgomis, nenugali
mos. Santykiai tarp'abiejų jau
nų žmonių įsitempė. J. Mackevi
čius pareiškė merginai, kad jei 
jinai netekės už jo, geriau visai 
neištekėtų,, nes jis,, ją priešingų 
teveju nušausiąs,, net tada, kai 
ji su kitu stovės prie altoriaus; 
Mergina nekreipė: daug, dėmesio 
į šitą, kelis kartus pakartotą gra
sinimą ir, kaip moterims įprasta, 
labai lengvai pamiršo buvusius 
santykius ir kalbėtas • kalbas su 
J. Mackevičium.

Bet Ji MackcyiČi'uš, nepamiršo 
M. Kalantaitės'. Jis nesiskaitė su 
priemonėmis, kad- irierginą, su
grįžtų ar bent neištekėtų už Kito. 
Jis net paleido paskalas, kad M. 
Kalantaitė su juo turėjusi inty
mių santykių, kurių pąsėltinėS 
.vėliau likvidavusi. Tėvų' spiria
ma M. Kalantaitė, atidavė M. 
Mackevičių teisman už šitą 
šmeižtą, dokumentu. įrodydama

J. Mackevičiaus paskleistų kalbų 
melagingumą. Seirijų apyl. tei.s- 
ntoteisėjas Ji< Mackevičių nn- 

zbaūdff už šmeižtus 2i sayjnteš a- 
ūešto, tačiau tatai- tyųvd jmpkitbs 
'daug-švarbešiieš byĮosriižubhiaz-

: J.-Mackevičius ūpyk teisme' at
siprašė merginą? už įžeidinėji
mus, bet * jinai’• jam nedovanojo. 
Pasibaigus* bylai, ji Spruko iš 
teismo-gatvėn, bet J. Mackevi
čius pasekė ją; Įspėjusi, kad buv. 
mylimasis kažką negero šugalvo- 
jęs, ji. bėgę gatve, šaukdama 
žmonių pagalbos, bet/hiekas ne
spėjo merginai' padėti: J. Mac
kevičius prisivijo merginą ir 
dviem suomiško peilio smūgiais 
į galvą čia pat užmušė. .

Kilo, triukšmas.';'Jis greit pasi
šalino iš įvykto vietos,' užbėgo į 
vieną netoli buvusią įstaigą ir 
paskambino policijai, pranešda
mas ap'ie padarytą nusikaltimą. 
J. Mackevičius pats pasidavė po
licijai.

Vasario 6 d. Marijampolės a- 
pyg. teisme buvo sprendžiama ši
ta byla. Teisman’ stojo ir tragiš
kai, žuvusios merginos tėvas ū- 
kinlnkas Kalanta, kuris prašė 
teismą priteisti iš kaltinamojo 
Jono Mackevičiaus 2,530 litų civ. 
ieškinio: dukters laidotuvės ir 
rūbai esą jam kaštavę apie 530 
litų; be to, duktė jam buvusi 
reikalinga. ūkyj, ir dabar vietoj 
dukters reikia samdyti* tarnaitė 
už-200 litų per metus, o per 10 

.metų jam reikėsią išmokėti tar
naitėms nemažiau, kaip 2,000 li
tų algų.-. .
- J. Mackevičius, teisine prisipa

žino, kaitąs. Jis nenorėjo nužu
dyti merginą. Jis norėjo tik mer
giną sužaloti ir taikęs jai į akis, 
įct smūgįs buvęs netaiklūs. Teis
man buvo-pakviesti J. Mackevi- 
čiaus-ir prokuratūros liudininkai, 

1 kurių parodymuose apie abiejų 
jaunų, žmonių . santykius buvo, 
daug prieštaravimų. ;

' , . Apygardos teismas Joną Mac
kevičių pripažino kaltu ir nnbaw 

’ cĮč>15 m; sunkių jų darbų:-kalėji?
mo. Ūkininkui Kalantai pritęišta. 

• i». Ji-Mackevičiaus tik 480 litų, 
'■ o.kita?dalfSrciy. ieškinio — 2;050 
’ litų atmest,a, kaip nepagrįsta.

Kaunan. — Jaunas pramoni
ninkas Antanas Šukys, prieš ke
letą metų įsteigęs terpentino ir 
kt. skystų kuru gaminimo įmonę, 
patiekia įdomių duomenų ąpje 
tos pramones dideles galimybes 
ateityje.

Malkas kurui vartoja tik pri
mityvūs žmonės, sakę Šukys.

I Tačiau tos’ pačios malkos, pa
verstos į anglį, ne tik kad nenu
stoja šiluminės vertės, bet dar 
pasidriro ekonomiškėsnės ir due- ' 
da labai vertingų tepalų, skysto 
kuro ir kt. Medžio koksas cent
riniams šildymams labai tinka. • 
Geležies gamyboje tik praėjusia- * 
me. šimtmetyje medžio koltšą ’ 
pakeitė anglies koksas, bet pa
tys geriausi pilėnai ir šiandien ., 
tegalima gaminti tik su medžio 
koksu. Medžio koksas vien dėl . < 
savo mažo peleningumo. (turi- 
pelenų nuo 0;2 iki 2.0 nuoš., tuo, o 
tarpu anglies koksas .turi'pelenų , . t 

įiki 15: nuoš) vartoti, geresnis.
Šiemet vien Miškų Departa- ‘ 

men tas numato pagaminti apie 
1.8 milijonų ėrdmeterių malkų. 
Jei bent 10 nuoš. šitų mailių bū
tų paversta anglimis, tai jų gau
tume už porą milijonų litų. O kur 
dar įvairios medžio smalos, 
terpentinas, kurs dabar vartoja
mas primusams kūrenti (ir dar 
geriau už žibalą tinka', actas, 
acetonas, mėtyto spiritas ir kt?'

Vien tik įvairių smalų perei
tais metais Lietuva įsivežė iš už
sienio už apie SOO'.OOO- litų. Tuo 
tarpu mūsiškės medžio smalos 
visiškai gali pakeisti užsienines: 
slioco, akmens anglies ir k t. ' -

Iš, apie .50,000,erdmeterių la
puočių medžių galima gauti’(.a- 
pie 5,000 tolių'riiedžio kbkso ga- 
ziniarhs gėnm’h.toriąms, 'apie 1 ,- 
000 tonų smalos, apie '100 acto1, 
apie 300 tonų 'riiėtyliriio spirito 
ir'apie 200’torių acetono. į^įų 
produktų vertė siektų, apie 5 ’mi
lijonus litų. TrikiaT Tiainybąį J- 
rerigti maširibs kriinriotų apie 2 '
milijoriuš litų.' ! ; 'Į ’*. ’ 1 ‘ : I

A. Šukys savo Įmonėje apdir- i 
ba tik daugiausiai spygliuočių 
(skujinių) medžių kelmus, ir tai ' 
daugiaušia šerius apipuvusius, iš ri
jų gaudamas terpentiną,' medžio T-l 
koksą, smalą ir acEiriį Vandenį; • 
iš kurio toliau galimą gaminti -T 
Spiritą, actą t ir acetoną, tik jau - > 4 
mažesniu nudš. kaip’iš lapuočių 
medžių. ■ .t,?!.?;

Pavasarį Šukys'numato pa- , ,v 
gariiiriti per mėnesį jau iki 200: .H 
tonų tėrpėntirio, kurio primu
sams kūrenti jau visiškai pa
kaks. Gerai valytu terpentinu 
važiuoja- ir automobiliai, o- dize- 1 
liniams motorams tinka ir gą-. 
prastesnis. '

SKAITYKIT ir PLATI NEIT 
uAuiims-tesĄ! ,,

SKELBKITĖS PER 
LIAUDIES BALS4

Už visokios rūšies paieško
jimus per Liaudies Balšą, kaip 
:ai draugų, giminių ar mergi
nų ir vaikinų apsi vedimams, 
skaitome po lcentą už žodį:

Už apgarsinimus profesijos 
>an firmos, rašinio formoje, 
skaitome po 1 centą už žodį 

Už apgarsinimus rėmeliuos 
: se po* 35 centus už colį špal- 
tos pločio. Organizacijom po 
20 centų už colį.

Dažnesniems ir didesniems* 
skelbimams duodame 25% 
nuolaidos; Klišes (atvaizdus) 
darome sulyg atskiro susita
rimo.

Liaudies Balso skaitytojams 
larome nuolaidas.

Kadangi skelbimų kairia Že?i 
jma, o Liaudies Balsas plačiai 
po visą Kanadą ir Suvienytas, 

; Valstijas skaitomas, todėl 
. skaitytojai,- organizacijos ■ ir 
oizniėriai skelbdamiesi arba- 
ieškodami pei“ Liaudies Balsį 
•tikrai savo tikslą atsieisite?

Paieškojimus talpiname tilt 
gavę mokestį.

Liaudies Balsas.
P.O. Station C., Box 1013; 
Toronto' 3/ Ont:, Canada.

t

4
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Amerikiečiai Suteikė Stiprio
Parama Liaudies Balsui

Nors del mūsų, kanadiečių, I gijų budavotojui savo teisingą 
laikraščio išlaikymo nekartą bu-; mintį pareikšti viešai ir. plačiai, 
vo kreiptasi pas amerikiečius i Todėl tai, viso Kanados lietuvių 
prašant paramos, bet kaip pra-] kultūrinio darbo priešai taip 
eityje, taip ir šiais metais drau- smarkiai su didžiausia neapykan- 
gai amerikiečiai mums ištiesė * —' T • - ” -
mums brolišką ranką. Dėka Lie
tuvių Literatūros Draugijos 
Centro Komiteto pastangoms 
buvo suorganizuotas Liaudies 
Balso reikalams maršrutas, kurį 
atlikus gauta iš amerikiečiu 
bendrai viso $907.03 Liaudies 
Balsui pajamos. Maršruto laiku 
gauta 74 nauji skaitytojai ir 51 
atnąųjintas.

Tai labai didelė amerikiečių 
parama Liaudies Balsui ir vi
siems kanadiečiams, nes gavus i Valstijose. Kiekvienoje kolonijo
tą dmerikiečių paramą Liaudies1 Je draugai ir draugūs suteikė 
Balšas liekasi lengviau išlaikyti. 
O Liaudies Balsas, kaipo vienin
telis Kanados lietuvių laikraštis, 
šiuo neramumų laikotarpiu yra 
neišvengiamai reikalingas, B.e 
jo, mes Kanados lietuviai, nepa
jėgtume išlaikyti savo organiza
cijų, .nepajėgtume jas taip spar
čiai ąuginti ir plėsti, nes ir lietu
vių tarpe atsiranda tokių asme
nų, ,kurie matydami kultūrinį 
žmonių veikimą užsidega prieš jį 
neapykanta ir deda pastangas, 
kad tą gražų ir kilnų lietuvių 
veikimą ir jų organizacijas kaip 
nors pakrikdyti, joms pakenkti.

ta puola Liaudies Balsą.
Liaudies Balsas, kaipo darbo 

žmonių laikraštis, atlieka di- 
džiausį kultūrinį darbą Kanados 
lietuvių tarpe ir todėl mūsų bro
liai ir seserys amerikiečiai tą su
prasdami suteikia tokią nuošir
džią ir stiprią paramą kanadie
čiams jo išlaikymui.

Per virš šešių savaičių marš
ruto laikotarpį . man teko ap
lankyti 24 didesnes ir mažesnes 
lietuvių kolonijas Jungtinėse

| kuo geriausią man kooperaciją, 
kiekvienu atveju stengdamiesi 
man padėti, talkininkauti, kad 
tik Liaudies Balsui sukėlus di
desnės paramos. Jie ruošė pra
kalbas, susirinkimus, bei savo 
laiką aukodami su savo automo
biliais stengėsi man padėti ir 
tuo daugiau progresyvių lietu
vių aplankyti, tuo pasidarydami 
sau nemažų išlaidų. Jie aukavosi 
del Liaudies Balso reikalų, tuo 
rodydami pavyzdį mums kanas 
diečiams, jog ir mes turime viso
mis jėgomis darbuotis, kad Liau
dies Balsą išlaikius tokiuo, koks

kurioje kolonijoje teko pabūti ii- Į sų broliai ir seserys amerikiečiai

Laudies Balsas tiems visiems jis. yra.
Štai kaip atskirai kolonijosekenkėjams pastoja kelią, juos

nunfaskuodamas ir suteikdamas 
progos kiekvienam lietuvių drau-

Liaudies Balsas buvo’paremtas:

Prenum.: Aukom.: Viso:
Detroit, Mich.............................. $ 22.25 $ 32.62’ 

18.50į‘
. $ 54.87

5- 29.00Grand Rapids, Mich.................
Chicago, Ill. (įskaitant priemies
čius ir Gary, Kenosha ir Wau-

10.50

kegan)
Cleveland, Qhio, (įskaitant Mid-

112.75 195.25 . 308.00

diefield koloniją) 21.00 ' 38.08 59.08
Akron, Ohio. 3.50 3.50 7.00
Youngstown, Ohio. . 3.50 4;65 8.15
Pittsburgh, Pa. 27,75 6.75 34.50
Baltimore, Md. — 23.35 23.35
Chester,' Pa.................................... 5.50 2.66 7:50
Philadelphia, Pa. 10.50 ’ 61.10 71.60
Bayonne. N. J. — 7.55 T.55
Newark. N. J. 12.25 32.55 44.80
Elizabeth. N. J. 5.25 13.50 18.75
Jersey City, N J 7.00 8.50 15.50
Brooklyn, N. Y. 23.25 52.25 75.50
Montello, Mass.
So. i. Boston; Mass. (įskaitant

11.30 11.30

Cambridge) . . . 21.25 24.53 45.78
Worcester, Mass........................... 42.50 17.50 60.00
Hartford, Conn............................. 12.25 12.55 ., 24.80

. Viso ........................ $341.00 S566.03 . $907.03

, Reikia atsiminti, kad, retai Ką tas rodo ? Tas rodo, kad mū-

jie yra pasiryžę visados stoti ka-- dos lietuviams ir abelnai visa" 
nadiečiams talkon ir pagelbon žmonijai, 
kiekvienu momentu, kiekviena- ’ 
mc reikale.

Z. Janąuskas

Mes kanadiečiai tą patyrę ga
lime drąsiai stipriu žingsniu 
žengti progreso keliu pirmyn ir 
privalome visomis jėgomis dar
buotis del Liaudies Balso ir visų 
kitų kultūrinių lietuvių organiza
cijų išlaikymo ir jų ugdymo. To
dėl, kad amerikiečiai mums pa
gelbsti Liaudies Balsą išlaikyti, 
mes neturime ant jų paramos 
atsidėti ir tikėtis, kad jie dar di
desnę naštą paimtų ant savo pe
čių. Priešingai, mes kanadiečiai 
turime stengtis, kad vieni savo 
jėgomis galėtume Liaudies Balsą 
išlaikyti,- be amerikiečių para
mos. Jei kanadiečiai nedės visų 
pastangų savo laikrašęio išlaiky
mui, tai ir amerikiečiai mums 
nestos talkon. Ir todėl, lai šis 
draugiškas amerikiečių atsineši- 
mas linkui Kanados lietuvių, 
mus .visus paakstina didesniam 
veikimui, stropesniam darbui ir 
atsidavimui.

Tos jėgos įdėtos kultūriniam 
darbui neš naudą visiems Kana-

Orlaivis Su Astuoniais 
Kulkosvaidžiais

Anglijos karalįško orlaivyno 
jėgos paskutiniu klaiku savo or
laivius “Spitfire”’ pradėjo gink
luoti su astuoniais kulkosvai
džiais. Abiejuose orlaivio spar
nuose įruošta po keturis auto
matiškus kulkosvaidžius. Visi 
kulkosvaidžiai gali būti valdomi 
vieno lakūno.

Visi kulkosvaidžiai kartu pa
leisti veikiman gali į minutę iš
šauti 10,000 šovinių, arba kiek
vienas atskirai po 20 šovinių į 
sekundą. Už 300 jardų nuo or
laivio visų kulkosvaidžių iššau
tos kulkos muša į'vieną tašką.

Šie naujoviški ginkluoti kul
kosvaidžiai esą bus vienas ge
riausių būdų priešo orlaiviams 
numušti. Pasak karo ekspertų, 
astuoniais kulkosvaidžiais gink
luoti orlaiviai niekuomet nelei
sią priešo orlaiviui pabėgti.

NESENAI ST. THOMAS Nr. 1 Technical Training mokykla išleido, 471 orlaivininką. Apvaizdas 
parodo tų orlaivininkų Išleistuvių paradą. : • ’/•

Darbuojamės ir Taipgi Kitus 
Kviečiame Darbuotis

dieniniuose reikaluose, kas ir, 
daugiausia prisideda . prie pa-1: 
traukimo skaitlingiau atsilaikyti r, 
į mūsų parengimus.

Už geriausį lošimą buvo duo- į 
damos dovanos, kurios teko, se-1 
kančiai: moterims skirtas do- Į 
vanas laimėjo: pirmą — O. Mat- 
jošaitienė, antrą — O. Grinku-

Dr J. J. Kaškiaras Buvo
Sulaikytas Traukinyje ir

Deportuotas iš Sunnyside
COLEMAN. Alta.—Nors Liau

dies Balse apie vietos lietuvių 
veikimą labai mažai žinių mato
si, bet tas dar nereiškia, kad vei
kimas apsnūdęs, o tik išreiškia 
mūsų nesirūpinimą parašyti laik- 
raštin.

Dabartinė padėtis apsunkina 
progresyvį Judėjimą, o ypatin
gai sukėlimą finansų del organi
zacinių reikalų. Kas kita su įvai
riais salaveišių armijos ir legio
nierių agentais, kurie lankosi pol 
darbininkų gyvenamus namus, 
anglekasių prausyklose, prie ka
syklų ir kitose darbininkų suėji
mo vietose, tiesiog reikalauja pi
nigų, būk tai karui prieš hitle- 
rizmą.

Daugelis darbininkų ’ norėdami 
atsikratyti įkyrių rinkėjų ar 
vengdami boselių ir jų pakalikų 
neapykantos, nors nenoromis, 
bet vistik duoda aukų ir tuo su
mažina savo pragyvenimo ištek
lius taipgi galimybes paremti sa
vo klasės reikalų gynimą.

Bet, nežiūrint visų sunkumų, 
organizacinis darbas yra tęsia
mas. Šiais metais, kovo 5 dieną, 
Colemane susiorganizavo Sūnų 
ir Dukterų K. L. S. Pašalpos 
Draugi jos naują kuopa, kurion 
įstojo keletas Colemano bei apy
linkės lietuvių ir pora kitataučių.

Šioje apylinkėje palaipinės 
draugijos kuopai yra geros są-

draugiją bus įtraukta daug pri
augančio jaunimo ir daugelis 
suaugusių, kurie dar nėra šios 
draugijos nariais. Mūsų pašaipi
uos draugijos kuopai yra geros 
sąlygos išaugti ir todėl, kad ji už 
palyginamai mažas duokles mo
ka aukštas pašalpas ir daug il
gesnį laiką negu kurios kitos čia 
gyvuojančios organizacijos. Tad, 
draugai ir draugės, gyvenanti 
ne toliau, kaip už 40 mylių nuo. ne (Uiidu, u<. iv mu.

,| Colemano. jūsų vieta yra S. ir 
D.K.L.S.P. 9-toje kuopoje, kur 
jūs būsite apdrausti nuo nelai
mingų atsitikimų, su gavimu pa
šalpos laike ligos ir mirusiųjų 
pomirtine.

Kurioje Kolonijoje leno pauuu u- sų uionui n »cs>ciyo <uuwiaiv(.uu au
giau, negu dieną, kitą. Bet vistik supranta kokią svarbią kultūri- lygos išaugti į skaitlingą ir tvir- 
kiekvienoje kolonijoje Liąucpęs nę rolę lošia Liaudies Balsas Ka- Į tą organizaciją. Mes tikimės, kad 
” ’ ‘is buvo stipriai paremtąįj- nadios lietuvių gyvenime ir kadi laike sekančių poros metu i šią

Už pereitų metų garbingą pa
sidarbavimą, LLD istorinės vė
liavos laimėtojai yra pasiryžę ir 
šiais metais be mūšio nepaleisti 
ją iš savo rankų. Jei jau ne nau
jų narių gavimu, tai nors finan
sinę kvotą išpildydami vesime 
kovą.

Šiuo reikalu balandžio mėn. 
draugų J. Žebrauskų namuose 
buvo suruošta “Whist Drive," 
kur dalyvavo apie šimtas asme
nų, kimštinai pripildydami vi
sus d. Žebrauskų namo kamba
rius. Daugelis iš svečių net klau
sė kokią mes turime paslaptį, 
kad mums niekuomet netrūksta1 
publikos. Tas rodo, kad lietuvių 
sugebėjimas kalbėti kitataučių 
kalbas ir, virš visko, draugiškas 
atsinešimas link kitataučių kas-

vienė; vyrai laimėjo: pirmą — 
P. Matjošaitis, antrą — M. Ša
tas.

Už bilietėlius laimėjimai teko 
J. Lipovskiui ir P. Lukich.'

Dovanų laimėtojus būtų tie
siog sunkų įtikinti, kad kortomis 
lošimas yra blogas daiktas. Jie 
patars prieš lošimą pašiląvinti.

Drg. W. Laruškai sugabi'ai 
griežiant armonika, pasilinksmi
nimas tęsėsi ligi ankstyvo ryto.

Visiems atsilankiusiems ir pa
sidarbavusiems šio parengimo 
suruošime, kuopos vardu reiškiu 
širdingą padėką. Tenka paminėti 
ir tas, kad ypatingai malonu, bu
vo susitikti aldiečiai iš gretimų 
miestelių, kaip tai iš Nitai, B. 
C., ir Hillcrest, Alta.

Hillcresto draugai papasakojo 
apie jų sunkų gyvenimą. Ten 
anglių kasyklos užsidarė pabai
goj praeitų metų, o valdžios tei
kiama pagalba maža, tik $14.00 
į mėnesį del šeimos iš dviejų. Gy
venimo reikmenims brangstant 
tiesiog neįmanoma pragyventi. 
Tiesa, nekurie dirba gretimuose 
miesteliuose, kurių gyvenimas 
šiek-tiek geresnis.

Nežiūrint visų bėdų, LLD 120 
kuopds, Hillcreste ir Bellevue, 
darbštūs nariai rankų nenulei
džia. LLD organizacinio fondo 
naudai jie ruošia smagų pasi
linksminimą, “Whist Drive.” Jų 
ruošiamas pasilinksminimas į- 
vyks balandžio 27 d.. 7 vai. va
kare, pas drg. MatjdšaičiuSi Hill
creste. Jie labai prašo visus šių 
apylinkių lietuvius kuo skaitlin
giausiai atsilankyti, kur bus gera 
proga smagiai pasilinksminti.

Tai tiek iš šios apylinkės..
•

Dažnai mūsų tarpe kyla klau
simas, ką veikia Estavan, Sask.. 
ir tos apylinkes lietuviai. Mės‘ ne
manome, kad pb sunkiai laimėto 
streiko tos apylinkės lietuviai 
būtų apleidę Estevaną ir jo apy*

? Tel..PL< 9659’ ., ,Qvy;DQ. 5947 X

i J. M. Rosenfeldas J 
t .. Kalba.U«luvlSkal.,., , I 
t ?

Atlieku visus teismų patamavi- J. 
X mus, parūpinu pilietybės doku- į 

mentus, įgaliojimus, morgičiuą
: 11 “■ ' ?

X 20 St. James St. E.- Kamb. 20 {
MONTREAL, QUE. X

Žemiau talpiname Dr, J. J. 
Kaškiaučiaųs. laišką, kuriame 
jis nupasakoja, kaip jis buvo 
sulaikytas ir deportuotas at
gal į Suvienytas Valstijas. — 
L. B. Redakcija.

Brangūs Draugai!
Tai taip ir nepasimatėm. Taip 

ir suiro Jūsų taip rūpestingai 
rengiamos man prakalbos . . .

Traukiny į Torontą, jau visai 
netoli nuo miesto, įvyko staigus 
pasūkiniąš. Kanados imigracijos 
inspektonyte ir da keli valdinin
kai metė man klausimą:

— Iš kur tu? Ko tu važiuoji 
Torohtan ? ? '■

Man atš'ąkius, kad turiu pasa
kyti prolekciją arba prakalbą 
sveikatos reikalais lietuvių bū
riui, inspektorius tuoj įsakė:

linkę.
Iš tos apylinkės sugrįžę uni

jos organizatoriai pasakoja, kad 
ten gyvena gražus būrys mūsų 
tautiečių ir kad didžiuma jų yra 
gėri unijos kovotojai. Taipgi mi
nėjo, kad pora mūsų tautiečių 
yra ir kasyklų savininkais. Ne
jaugi tie savininkai jums surišo 
rankas, kad nė į spaudą nieko 
neparašote. Ir mes sąyo apylin
kėje turime keletą lietuvių biz
nierių, bet jie daugumoje lankosi 
pas mus j parengimus ir remia 
mūsų vedamus vajus, kuomi ir 
jie užsitarnauja mūsų draugiš
kumą.

Taigi, kovomis garsusis Este- 
vane ir Bienfaite, prašome atsi
liepti.
- Colemanictis

— Išlipsi su manim Sunnyside 
stoty: tave turime patikrinti.

Ir išlipom. Inspektorius, lyg, 
i sakytum, jau išanksto nustatytu 
planu, užbėgo su manim stotin, 

Į paėmė iš manęs keliones bilietą, 
Į pasakė ką tai stoties valdininkui 
j ir, apsigrįžęs, nusivedė mane 
traukinio — jau atgal į Suvieny
tas Valstijas ...

.Klausiu, ar važiuosim į Toron
tą: ten manęs stoty laukia.

-r-Visai ne. Tave deportuos 
jam atgal.

Ir tik jau tame traukiny iš- 
i klausinėjo visaip ir lydėjo iki 
Bufalo stočiai. Sako: kąro metu 
svetimšalis neturi jokibs teisės 
sakyti čia prakalbas, kad ir svei
katos tema.

Taip, visas suknįūžintas dvasi- 
. niai, ir grįžau į savo miestą.

Lenda mintis, ar tik čia nebū
tų kokio liežuvio pakišta. Su nie
kuo traukiny tie inspektoriai 
taip griežtai neapsiėjo ir nieko 
kito atgal negrąžino. • ♦'

Atleiskite, brangieji!
Su gilia Jums pagarba,

Dr. J. J. Kaškiaučius

Ilgai Neišverda

Po labai ilgo nesimatymo 
Juozas susitikęs savo draugą 
Petrą paklausė:

— Na, drauge, kuo dabar už
siimi?

— Jau dešimts metų kaip ver
du.

— Ir dar neišvirei? ’

Tel. CRescont .4334 - :• / ;

D R. DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA 

Kalba Lietuviškai 
Valandos:. 10—42 vai. ryto, 2—G vai. p.p. ir 7—9 vai. vak. 

5136 PARK AVE. ------ ----- MONTREAL, QUE.

Mok’TREALO LIETUVIŲ ŠONU IR DUKTERŲ PAŠALPINĖS DRAUGIJOS ORKESTRAS, kurs ruošia perstatymą ir akompa
nuok dainoms labai įdomios trijų veiksmų operetės “Veidmainiška Meilė,” kuri bus perstatoma sekmadienį, balandžio (April) 21 
d., ĮiV v., OekoislovakŲ salėje, 415 St. Catherine St, East, Montreal, Que. Visi Montreal© ir apylinikių lietuviai atsilankykite.

Tel: HA. 8477

Dr. J, 0. Villeneuve
Venerinių Ligi) Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St, Montreal

Netoli Dorchester St.

j|.: IMI, 1000 Valandos: 4 — 5 po piet
IMjf^aodj, r . . Ir sulig susitarimo

Daktare BabiOčius
Chirurgas Specialistas

TtfrMi savo ligonine, egzaminuoju ir-gydau įvairias Ilgas. 
Darau visokias operacijas ir perSvictimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.Š. ir ib.P.D. nariams papiginu kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

Tel: LA. 4441

Daktaras H, Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

1 r Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 vaL po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo 
4530 l’ark Ave. Montreal, Que.
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From the Book The Socia'ist Sixth of the World

was recognized and stated that there
fore “no cession of territory-can be 
considered as having occurred in 
October, 1939.”

Referring to Poland's occupation of- 
the Vilna territory in 1920 as a coup 
de force, the note says:

"The Lithuanian government never 
rccpgn'zed this act of violence. In 
recovering possession of her capital 
Lithuania vindicated her ancient 
rights, which never at any time were 
transferred to Poland."

LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS

25 METU ^JKAKTUViy

PAMINĖJIMAS

mingai ir dabar jaučiasi daug 
geriau ir po savaitės kitos ma
no “pabėgti” iš ligoninės.

K. Morkūnas randasi General 
Hospital, Ward B. Turintieji lai- , 
ko draugai ir draugės atlanky
kite nelaimės ištiktą draugą.

Linkėtina draugui greit pa
sveikti.

Korcsp.

MEXICANS REJECT THE

LAND WHERE YOUTH RULES FILM “NINOTCHKA”

(Conclusion)

WE HAVE traced the course of 
Soviet youth from infancy 

throughout the childhood to the high
er ranges of education in university 
or technical institute; we now reach 
the point where he is ready to launch 
boldly forth into the world of affairs 
with which through his whole career 
he has been acquainted, and the prin
ciples of whose industries he has been 
encouraged to understand.

What awaits him now?
It is that this moment, I venture 

to think, that the profound difference 
between planned production for com
munity consumption and production 
which is either unplanned or planned 
only for the safeguarding of profits 
is seen the mast clearly, and alto
gether to the advantage of the for
mer.

For the Plan gives to Soviet youth 
a creative purpose and a hundred op
portunities to work it out. The Plan 
seeks his help. Unlimited possibilities 
open up before him in the spheres of 
science, economics, general culture, 
an politics. For Soviet youth the 
nightmare of unemployment is. for
ever gone. His future is full of hope. 
There is a niche for each and a call 
for each. There is for each a promise 
of security, banishing devitalizing 
fear; and an honored place in a cause 
which gives, or can give, zest and no
bility to life.

9

VIVID indeed is the contrast bet
ween the outlook on life of the 

average Soviet youth, from the out
look of the average British youth. No 
one in close touch with British youth, 
or with their parents too, can fail to | 
know the fears, anxieties and strain I 
with which they face the future, 
whether in times of slump through 
which we are passing, or in times of 
boom into which we may shortly 
come, only with the knowledge thtil 
another! slump lies inevitably aheąd.

More than most, perhaps, am I 
placed ip a position to know the inner 
side of /.his question as it affects the 
various types and classes of boys and 
girls of England; being at the mo
ment chairman of governors of an 
elementary school, of two large 
secondary schools, and of a great 
public school, the oldest iri the 
English-speaking world: having also 
held similar posts in the great in
dustrial centres of the north.

There • is general and disturbing 
anxiety in the later school years as 
to whether a job can be secured 
which \yill provide a livelihood. The 
number į of useful jobs is limited, the

By Very Rev.

HEWLETT JOHNSON, 

Dean of Canterbury

number of applicants immense. Com
petition is severe. Even the strain of 
obtaining a job through examination 
often leaves the winner exhausted 
when the job is secured and glad to 
leave forever the studies which se
cured it. Others less fortunate, gain 
no job at all. Hundreds of thousands 
of boys and girls have been con
demned to pass to post-school life 
without ever knowing the joy of 
work, lacking tools, room, skill, or 
resources to make their own employ
ment. Life consists of hanging around 
street corners, with its morally de
grading effects.

TOUTH — I am speaking now of 
vast numbers of youth in in

dustrial centres — sees no way out. 
He cannot trace these things to their 
source. He feels that he is in the grip 
of fate. Luck rules. You are lucky if 
‘you arc born into the right circle. 
Lucky if you get a job. But, then, 
ycur luck may turn against you. All 
life is a gamble. Belief in a benefi- 
cicnt providence, or in purpose be
hind the order of things, departs.

How can good work be done 
against a background so black and so 
discouraging?

Or, when a youth is lucky and 
finds a job, how often can wc call it 
a creative job? Innumerable young 
men and women, capable of achiev
ing much and enriching the world 
with the things they could produce 
or the services they could render, 
eke out a miserable a|id precarious 
living as touts urging the purchase 
of commodities we neither need nor 
want. And how many įnore are tied 
down for life to routine tasks and 
dread the very . inventions which 
may make even these tasks super
fluous and cast the present workers 
on the scrap-heap of unemployment?

And, while many are unemployed, 
many more, and especially those in 
the more skilled type of employment, 
are seriously overworked. The end 
of the working day finds them too 
fatigued to take interest in the sdcial 
and political order which so vitally 
affects their lives. The strain of 
keeping the skilled job they have 
seemed is incessant. Age will quickly 
prove a handicap. In order to keep

to the front there is danger of striv
ing for showy or dramatic results. It 
is not easy to do solid work in the 
time allotted. Life shrinks to small 
horizons.

Some few, in the higher ranges of 
industrial or professional life, inherit, 
or gain by influence, or even win by 
open competition, in a struggle for 
which they have had all the advan
tages which wealth and leisure and 
every favorable circumstance can 
give, a sphere where life really has 
creative purpose, as in the case of 
many enterprising industrial con
cerns. I recall again my own exper
ience. Such jobs arc few and pre
cious.

•
TITT IS just these creative tasks that 
JIL open up in the Soviet Union, not 
to a favored few, but to all. All have 
a share in the ownership of industry 
□nd productive processes. All have 
their appropriate niche, and it is the 
niche of their own choosing. There 
is no hunt for a job. The jobs do the 
hunting. And each job is part of a 
gi eater whole. Nothing is- haphazard. 
In whatever job he chooses, a Soviet 
boy may know that he is building up 
a national concern. What he does 
creatively affects himself, his family, 
his city, his fatherland.

Soviet youth is assured of healthy, 
creative and attractive work, his per
plexity lies only in its choice. It is 
no mere humbug when you speak to 
a Soviet child about vocation: each 
can hear an inner call and heed it.

RIGHT TO
VILNA HELD

Geneva, Switzerland. — The 
League of Nations was last week no
tified by Jurgis Navickis, Lithuanian 
permanent) delegate, of (Lithuania's 
determination to retain the city of 
Vilna and surrounding territory.

Vilna was ceded to Lithuania by 
the Soviet Union on Oct. 10, 1939, 
following the Red Army’s occupation 
of west Byelorussia and Ukraine. On 
Oct. 24 the Polish government in 
exile protested the territorial trans
fer, but Lithuania ignorcį the pro
test.

The note handed to the League of 
Nations referred to the peace treaty 
of July 12, 1920, between the Soviet 
Union and Lithuania by which Lith
uanian sovereignty over the territory

Mexico City. — The Confederation 
of Mexican Workers has. raised such 
a protest against the showing of the 
anti-Soviet film Ninotchka that all 
plans for exhibiting the picture have 
been abandoned.

The MGM film Ninotchka. although 
very extensively advertised, has 
drawn the ire of all just people 
wherever it was shown and resulted 
in being banned even before it was 
shown in Mexico.

FIND MASCULINE EGO

SUPERIOR TO WOMEN’S

Atlantic City, N. J., April 10 (UP). 
—The average man knows women 
better than the average woman 
knows men, Dr. Norman Frcdcriksen, 
Princeton university psychologist, 
told a meeting of the Eastern Psy
chologists’ association.

Dr. Frcdcriksen said stereotyped 
tests of 553 judges of both sexes, 
ranging from 13 years up, revealed 
men were much more agreed about 
women characteristics than women 
were about men, with exception of 
the years 13 and 14.

In fact, Dr. Frcdcriksen insisted 
women’s judgment of men becomes 
poorer with age.

Atsibus

šeštadien j, BaMžio-April 20
346 SPADINA AVĖ.

Menininkai perstatys vieno veiksmo įdomią dramą

“Penktas Prisakymas"
BANGOS CHORAS sudainuos keletą dainų. Bus ir kilų dalykų 

Po koncertinės programos tęsis smagūs

Šokiai
Griežiant John Margelis orkestrai

Parsiduoda Baly Taisymo 
Dirbtuve

Geroj biznio vietoj, Ottawoj. 
Yra daug Orthopedic (defor- 
motų) naujų darbų. Gyvenimo 
vieta iš 3-jų kambarių: apšildy
ta. Nuoma $35-00 į mėnesį

Biznis pradėtas 7 metai atgal. 
Gerai išdirbtas.

Shoe Shine Parlor
Pardavimo priežastis — liga.
Del tolimesnių informacijų 

kreipkitės: ---- -------------
R. Degutis 
1196 Bank St., 
Ottawa, Ont.

Tbrontiečiai galite kreiptis pas 
K. Degutis, 165 Gorevale Avė.

This is Love on “ Honeymoon Isle”

Pranešimai
Montreal, Que.

Montrealicčiai, Domės!
M. L. Sūnų ir Dukterų Pašai

piuos Draugijos Orkestras ruo
šia pcrstatyihą — trijų veiksmų 
operetę — “Veidamainiška Mei
lė.” ’

Perstatymas įvyks sekmadie
nį, balandžių (April) 21 d., Ce- 
koslovakų salėj, 415 St. Cathe
rine St. East.

Perstatoirtoj operetėj yra de- 
vyniolka dfthrų, kurioms orkes
tras okompanuos, taipgi daug 
tragiškų veiksmų bus palydėta 
orkestro muzikos meliodijų.

Visus Montrcalo ir apylinkių 
lietuvius kviečiame atsilankyti.

Pradžia 6 vai. vak.
Rengėjai

Pradžia 7.30 vai. vakare. Nesivėluokite! Paieškojimas

PRIE DURŲ 30c.ĮŽANGA: 25 c. IŠKALNO

NAUJOKA5

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos 5-ta kuopa paieško sa
vo nario, Tarno žvirgždausko. 
Paskutiniu laiku girdėjom, kad 
jis lankėsi Montreale ir, būk, ža
dėjęs vykti į Ottawą, Ont. .

Kas žinote, kur jis randasi, ar 
patį Tarną Zvirgždauską, labai 
prašome atsišaukti, sekančiu ad
resu :

A. Bcrskis
280 Balsam St. N.
Timmins, Ont.

Linksmi šokiai
Šeštadienį, balandžio (April) 

20 d., Dom Polski salėje, 1956- 
1958 Frontenac St. (arti Onta
rio St.), A. C. W. of A. Lokalas 
242, ruošia linksmus šokius.

Šokiams grieš gerai žinomas 
J. Adomonio orkestras. Bus vi
sokių užkandžių ir gėrimų.

Visus Montreal© ir apylinkių 
lietuvius, d ypatingai siuvėjus ir 
siuvėjas kviečiame dalyvauti, nes 
tai mūsų didžiausias parengimas 
ir, jis stengiamasi padaryti links
miausiu ir įdomiausiu del visų 
atsilankiusiųjų.

Bilieto kaina 35 c.
Pradžia 8 vai. vak.

Kviečiame
Lokalo 242 Valdyba

Lietuvių Literatūros Draugijos 
25 Metų Paminėjimas

LLD 162 kuopos valdyba jau 
antras mėnuo ruošiasi prie di
džiulio parengimo, kuris atsibus 
ateinantį šeštadienį, 346 Spadina 
Avė.

Literatūros Draugija per me
tų metus darbuojasi įvairiame 
apšvietos ir kultūros darbe, to
dėl 25 metų savo darbuotės at- 
sickimus nori atžymėti ryškiau, 
rengdama parengimą su įvairia 
ir gražia programa.

Visiems gerai žinomas ir my
limas Bangos Choras irgi prisi
deda prie parengimo su gražio
mis dainomis. Ne sykį torontie- 
čiams teko girdėti Bangos Chorą 
dainuojant ir visada patiko.

Menininkai skubiai ruošiasi 
perstatyti vieno veiksmo dramą 
PENKTAS PRISAKYMAS. Vei- 
kaliukas neilgas, bet įdomus ir 
labai patraukiantis.

Jaunos gabios sportininkės lie-

FOR LOVE AND FOR PUBLICITY, Clinton Mozlcy Washburn, wealthy St. Petersburg, Fla., pro
moter, who is .well stocked with West Coast Florida real estate, recently offered newlyweds a .free 
two-weeks’ honeymoon on his semi-tropical Hog Island, 23 miles northwest of Tampa. Rechristen
ing it “Honeymoon Isle,” Washburn has to date spent $19,000 building and equipping shacks ro
mantically thatched with palmetto fronds, a watertower, landing pier, sewer system and recreation 
hall, and paying the wages of 29 employes. By May, accomodations for 50 couples will be avail
able every two weeks until September 1. Upon arrival there of the first eight couples, selected 
from among 2,200 applicants, sightseers came by boat to get a glimpse but were promptly shooed 
away, and 72 passengers flew over the isle for a peep the first day. The young honeymooners idled 
time away fishing, rowing, dancing to a radio, making front yards out of .sea shells and hunting 
for "pirate treasure.” All took'plenty of time out for wooing and cooing. If the above couple are 
a sample of what a honeymoon is, then girls would be well advised to remain single, for this may 
continue for the rest of their lives with an over-seer sitting by. On page three you’ll find a pic
ture of the king and queen of the honeymooners demonstrating the hula for a group of their loyal 
“subjects..” Mr. and Mrs. Richardson were chosen king and queen, their names being picked from 
a hat. Mrs. Richardson is the former Trudy Dalton, runner-up in the Miss Toronto beauty contest 
in 1937. They “rule” over newlyweds' swimming and beach parties on “Honeymoon Isle.”

Delhi, Ontario
ŠOKIAI

šeštadienį, balandžio (April) 
27 d., Stoddard Hotelio salėj, 
Delhi, Ont., Sūnų ir Dukterų Ka
nados Lietuvių Savitarpinės Pa
šalpos Draugijos 6-ta kuopa ruo
šia metinius šokius.

Visų S. ir D.K.L.S.P.D. 6-tos 
kuopos narių atsilankymas yra 
būtinas, nes kiekvienas narys 
visvien turės užsimokėti už ti- 
kietą. Taipgi kviečiame visus 
Delhi ir apylinkių lietuvius atsi
lankyti, nes tai paskutiniai šokiai 
šiame sezone pas “tabakinius.”

Orkestras puikus — penkių 
asmenų.

Įžanga 25 centai.
Parengimų Komitetas

Toronto, Ont.
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos 1-mos kuopos kvote- 
ravas susirinkimas įvyks balan
džio (April) 21 d., sekmadienį, 
2.15 po pietų, 6 Denison Ave.

Draugai-ės einanti apsimokėti 
mokesčių, būtinai turėkite mo
kesčių knygeles.

Prie progos pažymiu oficialų 
1-mos kuopos daktaro antrašą: 
Dr. H. A. Lowrie, 6 Humewood 
Drive (Važiuojant St. Clair, tre
čias strytkario sustojimas, nuo 
Bathurst St. į vakarus).

Sekr. J. Kevėža

tuvaitės, Ph. Linartaitė ir L. Sa- 
rapaitč, duos keletą numerių. Jos 
savo vikriais ir suderintais kū
no lankstumais domina kiekvie
ną žiūrovą.

Gabusis menininkas drg. J. 
Račys taipgi mano pasirodyti su 
kuo tai nepaprastu. Jo kiekvie
nas pasirodymas iššaukdavo 
publikoj linksmą ir sveiką juo
ką.

Draugas K. Kilikevičius, LLD 
Kanados Veikiančio Komiteto 
sekretorius ir nacionalis organi
zatorius, apibudins LLD 25 me
tų gyvavimo reikšmę.

Kad linksmai ir smagiai už
baigus paminėjimą, ant galo bus 
šokiai, griežiant gerai ir smagiai 
John Margelis orkestrai.

Toronto ir apylinkės lietuviai 
prašomi įsigyti tikietus ankščiau. 
Iškalno perkant — 25 centai; 
Prie durų bus 30 centų.

Be to, visus prašom pasisteng
ti ant laiko atvykti, tada bus 
daugiau laiko pasišokti, pasibai
gus koncertinei programai.

Pradžia 7.30 vai. vakare.
•

Drg..K. Morkūnas Ligoninėje

Šį penktadienį, bus lygiai sa
vaitė, kaip drg. K. Morkūnas 
randasi General Ligoninėje.

Aną ketvirtadienį draugas bu
vo sveikas ir nebuvo panašu, 
kad jo laukia chirurgo peilis, 
bet ant rytojaus atsidūrė ligoni
nėje, o kitą dieną jau ant opera
cijos stalo ir buvo padaryta ope
racija. Operacija pavyko sek-

Hillcrest, Alta.
šeimyniška Vakarienė 

šeštadienį, balandžio (April) 
27 d., vakare, pas P. Matjošai- 
čius, Hillcrest, Alta, LLD 120 
kuopa ruošia šeimynišką vaka
rėlį, del parėmimo organizacinio 
fondo.

Visus Hillcresto, Bellevue ir 
apylinkių lietuvius prašome atsi
lankyti į šios apylinkės lietuvių 
bendrą pasilinksminimą.

Rengėjai

Nepraleiskite Progos
Pigiai parsiduoda vištų ūkis 

(farma). Naujas namas, krau
tuvė. Gera vieta del gazolino 
stoties. Prie Trans-Canada ke
lio. Dvi ir pusė mylios į Keewa
tin miestą.

Rašykite ar kreipkitės šiuo 
antrašu:

J. S.
P. O. Box 314 • 
Keewatin, Ont.

Extra!
Parsiduoda Baldai

Pigiai parsiduoda visi gyvena
mo namo baldai ir išsinuomuoja 
namas Montrealo miesto centre.

Norinti pirkti paskubėkit, nes 
reikalinga skubiai parduoti......

Kreipkitės:
M. N.
1128 St. George St. 
Montreal, Que.

Atidarėm Naujai Pcrremon- 
tuotą

Valgyklą
HOLLYWOOD CAFFE

223 Ossington St., Toronto
Maistas gaminamas sulyg Kana

dos ir Amerikos stailos
Atidarą visada

SAVININKAI:
J. Raškauskas ir P. Juškauskas

Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Tel. WA. 8821 — EI, 5016

BOYXACH & BOYKAC11
Real Estate Agentai

Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas. ISkolek tuo jame rendas.
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. 

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
183 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

-------:j.— ........ ...................... - ........... .. -.-j
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